
 

 

 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. N 81 
"Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин  
и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты  
Правительства Российской Федерации" 
  
В соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" Правительство 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Правила взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении самоход-
ных машин и (или) прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора; 

перечень видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачива-
ется утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора; 

перечень видов самоходных машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, 
которые помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на 
территории Особой экономической зоны в Калининградской области, и в отношении которых утили-
зационный сбор не уплачивается; 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.05.2018 N 604) 

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 
1 сентября 2028 г. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 
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2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

  

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.Медведев 
  
  

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. N 81  

  
ПРАВИЛА 

ВЗИМАНИЯ, ИСЧИСЛЕНИЯ, УПЛАТЫ И ВЗЫСКАНИЯ УТИЛИЗАЦИОННОГО 
СБОРА В ОТНОШЕНИИ САМОХОДНЫХ МАШИН И (ИЛИ) ПРИЦЕПОВ К НИМ, 

А ТАКЖЕ ВОЗВРАТА И ЗАЧЕТА ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ 
ВЗЫСКАННЫХ СУММ ЭТОГО СБОРА 

  
в ред. Постановлений Правительства РФ от 26.05.2018 N 604, 
от 31.05.2018 N 639, от 24.06.2021 N 984, от 31.03.2022 N 521, 

от 06.10.2022 N 1777, от 06.03.2023 N 350) 
  

I. Общие положения 
   

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

1. Настоящие Правила устанавливают порядок взимания, исчисления, уплаты, взыскания, возврата и 
зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм утилизационного сбора за самоходные 
машины и (или) прицепы к ним (далее - прицепы), которые ввозятся в Российскую Федерацию или 
производятся, изготавливаются в Российской Федерации и в отношении которых в соответствии с 
Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" требуется уплата утилизационного 
сбора (далее - утилизационный сбор). 
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Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

1. Настоящие Правила устанавливают порядок взимания, исчисления, уплаты, взыскания, возврата и 
зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм утилизационного сбора за самоходные 
машины и (или) прицепы к ним (далее - прицеп), которые ввозятся в Российскую Федерацию или 
производятся, изготавливаются в Российской Федерации и в отношении которых в соответствии с 
Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" требуется уплата утилизационного 
сбора. 

  

П. 1(1) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

1(1). Объектами обложения утилизационным сбором являются включенные в перечень видов и ка-
тегорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный 
сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденный постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 6 февраля 2016 г. N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации" (далее - перечень), самоходные машины и (или) прицепы, ввозимые в Российскую Фе-
дерацию или произведенные, изготовленные в Российской Федерации, в отношении которых требу-
ется уплата утилизационного сбора в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производ-
ства и потребления", за исключением самоходных машин и (или) прицепов, указанных в пункте 6 
статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления". 

(п. 1(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 1(2) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

1(2). Уплата утилизационного сбора за самоходные машины и (или) прицепы, которые ввозятся в 
Российскую Федерацию или производятся, изготавливаются в Российской Федерации и в отношении 
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которых в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" требуется 
уплата утилизационного сбора, осуществляется однократно, за исключением случаев изготовления 
(достройки) самоходных машин и (или) прицепов на базе самоходных машин и (или) прицепов, в 
отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, при изменении вида и (или) категории 
самоходной машины и (или) прицепа. 

(п. 1(2) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

2. Уплата утилизационного сбора осуществляется лицами, признанными плательщиками утилизаци-
онного сбора (далее - плательщики) в соответствии с пунктом 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об 
отходах производства и потребления". 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

2. Уплата утилизационного сбора осуществляется лицами, признанными плательщиками утилизаци-
онного сбора (далее - плательщики) в соответствии со статьей 24.1 Федерального закона "Об отходах 
производства и потребления". 

Нов. ред. Постановление 604 от 26.05.2018 Правительства РФ 

3. Взимание утилизационного сбора, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в аб-
зацах втором и пятом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и по-
требления", осуществляет Федеральная таможенная служба. 

3. Взимание утилизационного сбора, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в аб-
заце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", 
осуществляет Федеральная таможенная служба. 

4. Взимание утилизационного сбора, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абза-
цах третьем и четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и по-
требления", осуществляет Федеральная налоговая служба. 
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Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

5. Утилизационный сбор исчисляется плательщиком самостоятельно в соответствии с перечнем, за 
исключением случаев исчисления утилизационного сбора таможенными органами, предусмотрен-
ных разделом II настоящих Правил. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

5. Утилизационный сбор исчисляется плательщиком самостоятельно в соответствии с перечнем ви-
дов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилиза-
ционный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденным постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 2016 г. N "Об утилизационном сборе в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации". 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

6. Уплата утилизационного сбора осуществляется плательщиком в валюте Российской Федерации по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства в порядке, 
установленном настоящими Правилами (далее - счет Федерального казначейства). 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 
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6. Уплата утилизационного сбора осуществляется плательщиком в валюте Российской Федерации от-
дельными расчетными (платежными) документами по соответствующему коду бюджетной класси-
фикации на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению 
поступлений (далее - счет Федерального казначейства). 

6. Уплата утилизационного сбора осуществляется плательщиком в валюте Российской Федерации от-
дельными расчетными (платежными) документами по соответствующему коду бюджетной класси-
фикации на счет органа Федерального казначейства. 

Информация о номерах счетов для уплаты утилизационного сбора доводится до сведения платель-
щиков Федеральной таможенной службой и Федеральной налоговой службой и размещается на 
официальных сайтах Федеральной таможенной службы, Федеральной налоговой службы и Феде-
рального казначейства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Уплата утилизационного сбора может осуществляться плательщиком с зачетом излишне уплачен-
ного (взысканного) утилизационного сбора в порядке, установленном настоящими Правилами. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

Утилизационный сбор не может быть зачтен в счет уплаты иных платежей, за исключением случаев, 
установленных пунктом 27 настоящих Правил. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

Утилизационный сбор не может быть зачтен в счет уплаты иных платежей. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 
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7. На бланке единой формы паспорта самоходной машины и других видов техники (далее - бланк 
паспорта), оформляемого на выпускаемые в обращение самоходную машину или прицеп, в отно-
шении которых осуществляется уплата утилизационного сбора, или паспорте (дубликате паспорта), 
выданном на самоходную машину или прицеп, в отношении которых уплату утилизационного 
сбора осуществляют плательщики, указанные в абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федераль-
ного закона "Об отходах производства и потребления", проставляется отметка об уплате утилизаци-
онного сбора. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

7. На бланке единой формы паспорта самоходной машины и других видов техники (далее - бланк 
паспорта), оформляемого на выпускаемые в обращение самоходную машину или прицеп, в отно-
шении которых осуществляется уплата утилизационного сбора, или паспорте (дубликате), выдан-
ном на самоходную машину или прицеп, в отношении которых уплату утилизационного сбора осу-
ществляют плательщики, указанные в абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона 
"Об отходах производства и потребления", проставляется отметка об уплате утилизационного 
сбора. 

7. На бланке паспорта самоходной машины и других видов техники, в том числе на бланке единой 
формы паспорта самоходной машины и других видов техники (далее - бланк паспорта), оформляе-
мого на выпускаемые в обращение самоходную машину или прицеп, в отношении которых осу-
ществляется уплата утилизационного сбора, или паспорте (дубликате), выданном на самоходную 
машину или прицеп, в отношении которых уплату утилизационного сбора осуществляют платель-
щики, указанные в абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах произ-
водства и потребления", проставляется отметка об уплате утилизационного сбора. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

На бланке паспорта выпускаемых в обращение самоходных машин или прицепов, в отношении ко-
торых в соответствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и по-
требления" утилизационный сбор не уплачивается, проставляется отметка об основании неуплаты 
утилизационного сбора. 
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Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

В отношении выпускаемых в обращение самоходных машин или прицепов, в отношении которых в 
соответствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" 
утилизационный сбор не уплачивается, на бланке паспорта проставляется отметка об основании не-
уплаты утилизационного сбора. 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

В электронный паспорт самоходной машины и других видов техники (далее - электронный паспорт) 
вносится информация об уплате утилизационного сбора плательщиками, указанными в пункте 3 ста-
тьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления". 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

В электронный паспорт выпускаемых в обращение самоходных машин или прицепов, в отношении 
которых в соответствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и 
потребления" утилизационный сбор не уплачивается, или которые не включены в перечень, или ко-
торые зарегистрированы (сняты с государственного учета) на территории Российской Федерации ор-
ганами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществ-
ление регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и экс-
плуатации самоходных машин и других видов техники, ранее даты введения требования об уплате 
утилизационного сбора, вносятся сведения о том, что утилизационный сбор не уплачивается. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 
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Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

8. Отметка об уплате утилизационного сбора или об основании неуплаты утилизационного сбора 
проставляется в паспорте (дубликате паспорта), выданном на самоходную машину или прицеп, в по-
рядке, определяемом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации совместно с Ми-
нистерством промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральной таможенной служ-
бой по согласованию с Федеральной налоговой службой. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

8. Отметка об уплате утилизационного сбора или об основании неуплаты утилизационного сбора 
проставляется на бланке паспорта или в паспорте (дубликате), выданном на самоходную машину или 
прицеп, в порядке, определяемом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации сов-
местно с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральной тамо-
женной службой по согласованию с Федеральной налоговой службой. 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

Сведения об уплате утилизационного сбора вносятся в электронный паспорт на основании сведений 
Федеральной таможенной службы об уплате утилизационного сбора или об основании неуплаты 
утилизационного сбора либо сведений Федеральной налоговой службы об уплате утилизационного 
сбора в соответствии с Порядком функционирования систем электронных паспортов транспортных 
средств (электронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных 
машин и других видов техники, утвержденным решением Коллегии Евразийской экономической ко-
миссии от 22 сентября 2015 г. N 122 "Об утверждении Порядка функционирования систем электрон-
ных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных средств) и элек-
тронных паспортов самоходных машин и других видов техники". 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 
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В отношении самоходных машин или прицепов, которые не включены в перечень, а также самоход-
ных машин и (или) прицепов, зарегистрированных (снятых с государственного учета) на территории 
Российской Федерации органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполно-
моченными на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области техни-
ческого состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, ранее даты введения 
требования об оплате утилизационного сбора, в электронный паспорт автоматически вносится ин-
формация о том, что утилизационный сбор не уплачивается. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

9. Порядок изготовления, хранения и уничтожения штампов об уплате утилизационного сбора, взи-
маемого Федеральной налоговой службой, а также форма указанного штампа определяются Феде-
ральной налоговой службой. 

  

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

10. Информационный обмен сведениями об уплате утилизационного сбора, в том числе об исчис-
ленных суммах утилизационного сбора, между федеральными органами исполнительной власти, а 
также с администратором систем электронных паспортов транспортных средств (паспортов шасси 
транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники, опре-
деленным решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 сентября 2014 г. N 59 "Об 
организации работ по подготовке документов и проведению мероприятий, необходимых для введе-
ния единых форм паспорта транспортного средства (паспорта шасси транспортного средства) и пас-
порта самоходной машины и других видов техники и организации систем электронных паспортов, и 
об определении администратора систем электронных паспортов транспортных средств (паспортов 
шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники" 
(далее соответственно - администратор систем электронных паспортов, системы электронных пас-
портов), осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного вза-
имодействия в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 
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10. Информационный обмен сведениями об уплате утилизационного сбора, в том числе об исчис-
ленных суммах утилизационного сбора, между федеральными органами исполнительной власти 
проводится с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия в по-
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

II. Порядок исчисления, уплаты и взыскания утилизационного 
сбора, взимаемого Федеральной таможенной службой 

   

11. Для подтверждения правильности исчисления утилизационного сбора в отношении ввозимых в 
Российскую Федерацию самоходных машин и (или) прицепов либо наличия оснований для его не-
уплаты плательщики, указанные в абзацах втором и пятом пункта 3 статьи 24.1 Федерального за-
кона "Об отходах производства и потребления", или их уполномоченные представители представ-
ляют в таможенный орган расчет суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов по форме, приведенной в приложении N 1. Одновременно с этим расчетом суммы 
утилизационного сбора представляются следующие документы: 

а) копии документов об оценке (подтверждении) соответствия самоходных машин и (или) прицепов 
требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности машин и оборудова-
ния", утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 г. N 823, и (или) 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяй-
ственных тракторов и прицепов к ним", утвержденного решением Совета Евразийской экономиче-
ской комиссии от 20 июля 2012 г. N 60, и (или) технического регламента Таможенного союза "О без-
опасности колесных транспортных средств", принятого решением Комиссии Таможенного союза от 
9 декабря 2011 г. N 877 (далее - документы об оценке соответствия) (при наличии); 

б) копии транспортных (перевозочных) документов; 

в) документы, подтверждающие наличие оснований для неуплаты утилизационного сбора в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" (при 
наличии таких оснований); 
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г) копия документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени платель-
щика, в случае если подтверждение правильности исчисления утилизационного сбора осуществля-
ется уполномоченным представителем плательщика. 

11(1). Указанные в пункте 11 настоящих Правил расчет суммы утилизационного сбора в отношении 
самоходных машин и (или) прицепов и документы представляются в таможенные органы в элек-
тронной форме в соответствии с порядком, определяемым Федеральной таможенной службой. 

В случаях, определенных подпунктами 2, 5 и 6 пункта 4 статьи 104 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза, документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены 
на бумажном носителе. 

Документы, указанные в пункте 11 настоящих Правил, представляются плательщиками в таможен-
ный орган в сроки, не превышающие сроков, установленных пунктом 11(7) настоящих Правил. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

II. Порядок взимания утилизационного сбора Федеральной 
таможенной службой в части его исчисления и уплаты  

  

11. Для подтверждения правильности исчисления суммы утилизационного сбора плательщики, ука-
занные в абзаце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и по-
требления", или его уполномоченные представители представляют в таможенный орган, в котором 
осуществляется декларирование самоходной машины и (или) прицепа в связи с их ввозом в Россий-
скую Федерацию, либо в таможенный орган, в регионе деятельности которого находится место 
нахождения (место жительства) плательщика (в случае, если декларирование самоходной машины 
и (или) прицепа не осуществляется), следующие документы: 

а) расчет суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, уплачи-
ваемого лицами, указанными в абзаце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отхо-
дах производства и потребления", по форме, приведенной в приложении N 1; 

б) копии сертификатов соответствия и (или) деклараций о соответствии самоходной машины и 
(или) прицепа, а также копии товаросопроводительных документов (при наличии); 

в) копии платежных документов об уплате утилизационного сбора; 
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г) решение о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора в отношении само-
ходных машин и (или) прицепов к ним в счет его предстоящей уплаты, по форме приведенной в 
приложении N 2, выданное таможенным органом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, 
в случае уплаты утилизационного сбора за счет излишне уплаченного (взысканного) утилизацион-
ного сбора, по которому принято решение о зачете утилизационного сбора в счет его предстоящей 
уплаты, и его копия; 

д) копия документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени платель-
щика, в случае если подтверждение правильности исчисления утилизационного сбора осуществля-
ется уполномоченным представителем плательщика. 

11(1). Документы, предусмотренные пунктами 11 и 15 настоящих Правил, должны быть представ-
лены в таможенный орган в течение 15 дней со дня: 

выпуска самоходных машин и (или) прицепов в соответствии с заявленной таможенной процеду-
рой (при осуществлении таможенного декларирования); 

фактического пересечения самоходными машинами и (или) прицепами Государственной границы 
Российской Федерации и (или) пределов территорий, над которыми Российская Федерация осу-
ществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами 
международного права (в случае если декларирование самоходных машин и (или) прицепов при 
ввозе в Российскую Федерацию не осуществляется). 

Непредставление плательщиком или его уполномоченным представителем документов, преду-
смотренных пунктами 11 и 15 настоящих Правил, является основанием для начисления пени за не-
уплату утилизационного сбора. 

Пени за неуплату утилизационного сбора начисляются за каждый календарный день просрочки со 
дня, следующего за днем истечения срока представления в таможенный орган документов, преду-
смотренных пунктами 11 и 15 настоящих Правил, по день исполнения обязанности по уплате утили-
зационного сбора включительно в процентах суммы неуплаченного утилизационного сбора в раз-
мере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей 
в период просрочки уплаты утилизационного сбора. 

Уплата, взыскание и возврат пеней осуществляются в соответствии с правилами, установленными 
для уплаты, взыскания и возврата утилизационного сбора. 

(п. 11(1) введен Постановлением Правительства РФ от 31.05.2018 N 639) 
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П. 11(2) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(2). Порядок заполнения и корректировки расчета суммы утилизационного сбора в отношении са-
моходных машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, структура и формат 
его представления в виде электронного документа, а также порядок действий должностных лиц та-
моженных органов при его проверке и проверке документов, указанных в пункте 11 настоящих Пра-
вил, определяются Федеральной таможенной службой. 

(п. 11(2) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(3) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(3). Указанные в пункте 11 настоящих Правил расчет суммы утилизационного сбора в отношении 
самоходных машин и (или) прицепов и документы представляются в таможенный орган: 

в котором осуществляется таможенное декларирование ввезенных самоходных машин и (или) при-
цепов в целях помещения под таможенную процедуру; 

в регионе деятельности которого находится место нахождения (место жительства) плательщика, - в 
случае если самоходная машина и (или) прицеп не подлежат таможенному декларированию при 
ввозе в Российскую Федерацию. 

При осуществлении таможенного декларирования указанные в пункте 11 настоящих Правил расчет 
суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов и документы могут 
представляться одновременно с подачей таможенной декларации. 

(п. 11(3) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(4) вступает в силу с 01.03.2023 г. 
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11(4). Для целей исчисления суммы утилизационного сбора применяются базовая ставка и коэффи-
циент расчета размера утилизационного сбора, установленные перечнем, действующие на: 

а) день регистрации таможенной декларации в отношении самоходной машины и (или) прицепа; 

б) день подачи в таможенный орган расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, в случае если самоходная ма-
шина и (или) прицеп не подлежат таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федера-
цию. 

(п. 11(4) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(5) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(5). В случаях недекларирования самоходной машины и (или) прицепа, подлежащих таможенному 
декларированию, или неподачи в установленный пунктом 11(7) настоящих Правил срок расчета 
суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, указанного в 
пункте 11 настоящих Правил, в отношении самоходной машины и (или) прицепа, не подлежащих та-
моженному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию, для целей исчисления суммы ути-
лизационного сбора применяются базовая ставка и коэффициент расчета размера утилизационного 
сбора, установленные перечнем на день пересечения самоходной машиной и (или) прицепом госу-
дарственной границы Российской Федерации, а если этот день не установлен, - первый докумен-
тально установленный день нахождения самоходной машины и (или) прицепа на территории Рос-
сийской Федерации. 

Для целей определения коэффициента расчета утилизационного сбора при установлении категории 
(вида) ввозимой самоходной машины и (или) прицепа в случае, если по ее (его) наименованию, фи-
зическим характеристикам и назначению не представляется возможным отнести ее (его) к тому или 
иному разделу перечня, применяется классификационный код самоходной машины или прицепа в 
соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза. 
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В случае оснащения ввозимой самоходной машины или прицепа агрегатами, и (или) орудиями, и 
(или) оборудованием (в том числе навесным), необходимыми для выполнения основных и (или) до-
полнительных функций, в соответствии с которыми для целей уплаты утилизационного сбора само-
ходная машина или прицеп могут быть отнесены к различным категориям (видам), установленным в 
перечне, расчет утилизационного сбора осуществляется с применением коэффициента, который 
среди коэффициентов, установленных для таких категорий (видов), имеет наибольшее значение. 

(п. 11(5) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(6) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(6). Обязанность по уплате утилизационного сбора возникает с момента: 

пересечения самоходной машиной и (или) прицепом государственной границы Российской Федера-
ции и (или) пределов территорий, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, при 
ввозе самоходной машины и (или) прицепа в Российскую Федерацию; 

подачи таможенной декларации при завершении действия таможенной процедуры свободной та-
моженной зоны, применяемой на территории Особой экономической зоны в Калининградской об-
ласти, - для самоходных машин и (или) прицепов, в отношении которых утилизационный сбор не 
уплачивался. 

(п. 11(6) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(7) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(7). Обязанность по уплате утилизационного сбора подлежит исполнению плательщиком: 

не позднее принятия таможенным органом решения о выпуске самоходной машины и (или) прицепа; 
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не позднее 5-го рабочего дня со дня фактического пересечения самоходной машиной и (или) прице-
пом государственной границы Российской Федерации и (или) пределов территорий, над которыми 
Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и нормами международного права, в случае если самоходная машина и (или) прицеп не 
подлежат таможенному декларированию при ввозе в Российскую Федерацию, до момента государ-
ственной регистрации самоходной машины и (или) прицепа в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации в случаях, если такие самоходные машины и (или) прицепы подлежат государ-
ственной регистрации. 

При недекларировании самоходной машины и (или) прицепа, подлежащих таможенному деклари-
рованию, или при неисполнении обязанности по уплате утилизационного сбора в отношении само-
ходной машины и (или) прицепа, не подлежащих таможенному декларированию при ввозе в Рос-
сийскую Федерацию, сроком уплаты утилизационного сбора считается день пересечения самоход-
ной машиной и (или) прицепом государственной границы Российской Федерации, а если этот день 
не установлен, - первый документально установленный день нахождения самоходной машины и 
(или) прицепа на территории Российской Федерации. 

(п. 11(7) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(8) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(8). Обязанность по уплате утилизационного сбора считается исполненной в случае, если на мо-
мент наступления срока уплаты утилизационного сбора плательщик распорядился учитываемыми на 
его лицевом счете суммами авансовых платежей в счет исполнения обязанности по уплате утилиза-
ционного сбора путем подачи в таможенный орган расчета суммы утилизационного сбора в отноше-
нии самоходных машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, и сумма учиты-
ваемых на лицевом счете плательщика авансовых платежей составляет не менее суммы исчислен-
ного и подлежащего уплате утилизационного сбора. Обязанность по уплате утилизационного сбора 
считается исполненной, если размер авансовых платежей, указанных в настоящем пункте, составляет 
не менее суммы исчисленного и подлежащего уплате утилизационного сбора с момента: 

а) идентификации сведений, содержащихся в распоряжении о переводе денежных средств на счет 
Федерального казначейства, со сведениями, содержащимися в электронном документе, подтвер-
ждающем совершение операции по переводу денежных средств с использованием программных и 
(или) технических средств (устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является 
оператор таможенных платежей, на счет Федерального казначейства; 
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б) внесения авансовых платежей для уплаты утилизационного сбора физическими лицами в кассу 
таможенного органа либо непосредственно уполномоченному должностному лицу при условии за-
ключения таможенным органом с этим лицом договора о полной индивидуальной материальной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

в) поступления денежных средств на счет Федерального казначейства в случае взыскания утилиза-
ционного сбора таможенным органом; 

г) зачета сумм авансовых платежей, учитываемых на лицевом счете, в счет исполнения обязанности 
плательщика по уплате утилизационного сбора, в случае если такой зачет производится по инициа-
тиве плательщика, - с момента поступления распоряжения лица об осуществлении такого зачета. 

(п. 11(8) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 11(9) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(9). Обязанность по уплате утилизационного сбора прекращается у плательщика при наступлении 
одного из следующих обстоятельств: 

а) исполнение обязанности по уплате утилизационного сбора и (или) его взыскание в размере, ис-
численном и подлежащем уплате в соответствии с перечнем; 

б) представление документов, подтверждающих наличие оснований для неуплаты утилизационного 
сбора, при наличии оснований, предусмотренных пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об 
отходах производства и потребления"; 

в) фактический вывоз за пределы Российской Федерации самоходной машины и (или) прицепа, по-
мещенных под таможенную процедуру реэкспорта в целях завершения таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны, применяемой на территории Особой экономической зоны в Калининград-
ской области, и в отношении которых утилизационный сбор не уплачивался. 

(п. 11(9) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 
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П. 11(10) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

11(10). Сумма утилизационного сбора, уплаченная в отношении ранее ввезенных в Российскую Фе-
дерацию самоходных машин и (или) прицепов, в случае их фактического вывоза за пределы Россий-
ской Федерации излишне уплаченным (взысканным) или ошибочно уплаченным утилизационным 
сбором не признается. 

(п. 11(10) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

12. Уплата утилизационного сбора в отношении ввозимых в Российскую Федерацию самоходных ма-
шин и (или) прицепов осуществляется с использованием авансовых платежей, внесенных на счет Фе-
дерального казначейства (отдельный казначейский счет для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений, предназначенный в соответствии с бюджетным законода-
тельством Российской Федерации для учета таможенных и иных платежей от внешнеэкономической 
деятельности и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации). 

Внесение авансовых платежей для уплаты утилизационного сбора плательщиками - физическими ли-
цами может осуществляться наличными денежными средствами в кассу таможенного органа в слу-
чаях отсутствия в месте совершения таможенных операций кредитных организаций либо возможно-
сти внесения авансовых платежей с использованием программных и (или) технических средств 
(устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является оператор таможенных пла-
тежей. 

В случаях отсутствия в месте совершения таможенных операций кассы таможенного органа, кредит-
ных организаций либо возможности внесения авансовых платежей с использованием программных 
и (или) технических средств (устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является 
оператор таможенных платежей, авансовые платежи для уплаты утилизационного сбора могут быть 
внесены наличными денежными средствами непосредственно уполномоченному должностному 
лицу при условии заключения таможенным органом с этим лицом договора о полной индивидуаль-
ной материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
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В качестве распоряжения лица, внесшего авансовые платежи, рассматривается подача в таможен-
ный орган расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, 
указанного в пункте 11 настоящих Правил. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

12. Уплата утилизационного сбора, взимаемого Федерального таможенной службой, может осу-
ществляться с использованием электронных средств платежа (в том числе через платежные терми-
налы или банкоматы). 

  

П. 12(1) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

12(1). Таможенный орган отказывает в регистрации поданного плательщиком в соответствии с 
пунктом 11 настоящих Правил расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных ма-
шин и (или) прицепов в следующих случаях: 

а) отсутствие сведений, подлежащих указанию в форме расчета суммы утилизационного сбора в 
отношении самоходных машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил; 

б) несоответствие сведений о самоходной машине и (или) прицепе, указанных в расчете суммы ути-
лизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, представленном платель-
щиком в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил, сведениям, содержащимся в документах, 
представленных плательщиком в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил; 

в) непредставление документов (их копий), указанных в подпунктах "б" - "г" пункта 11 настоящих 
Правил; 

г) представление указанных в пункте 11 настоящих Правил расчета суммы утилизационного сбора в 
отношении самоходных машин и (или) прицепов и (или) сведений о документах (их копий) неупол-
номоченным лицом; 

д) отсутствие на лицевом счете плательщика суммы авансовых платежей, достаточной для уплаты 
утилизационного сбора. 
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(п. 12(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 12(2) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

12(2). После регистрации расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, таможенный орган в срок, не превыша-
ющий 5 рабочих дней со дня подачи такого расчета, осуществляет проверку правильности исчисле-
ния суммы утилизационного сбора. 

Допускается проведение проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора по-
средством Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов без уча-
стия должностных лиц таможенных органов. 

В случае отказа в регистрации расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных ма-
шин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, таможенный орган информирует 
плательщика о принятом решении с указанием причины такого отказа и возвращает плательщику 
оригиналы документов, представленных вместе с данным расчетом. 

(п. 12(2) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

13. В случае если по результатам проверки подтверждена правильность исчисления утилизацион-
ного сбора и осуществлена его полная уплата, таможенный орган: 

а) осуществляет учет авансовых платежей плательщика в качестве утилизационного сбора, сведе-
ния о которых отражены в расчете суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин 
и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил; 
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б) формирует таможенный приходный ордер и направляет его плательщику или его уполномочен-
ному представителю в виде электронного документа либо выдает его заверенную копию на бумаж-
ном носителе; 

в) проставляет отметки об уплате утилизационного сбора в паспорте, оформленном на самоходную 
машину или прицеп (в случае оформления паспорта); 

г) направляет сведения об уплате утилизационного сбора администратору систем электронных пас-
портов для внесения в электронный паспорт в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил (в случае 
если на самоходную машину или прицеп оформляется электронный паспорт). 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

13. После проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора и его поступления по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства либо при 
наличии чека, сформированного электронным терминалом, платежным терминалом или банкома-
том, таможенный орган проставляет отметку об уплате утилизационного сбора на бланках паспор-
тов. 

13. После проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора и его поступления по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет органа Федерального казначейства 
либо при наличии чека, сформированного электронным терминалом, платежным терминалом или 
банкоматом, таможенный орган проставляет отметку об уплате утилизационного сбора на бланках 
паспортов. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

14. Порядок заполнения таможенного приходного ордера в виде электронного документа в связи с 
уплатой утилизационного сбора, внесения в него изменений и порядок его использования опреде-
ляются Министерством финансов Российской Федерации. 

15. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777. 
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16. В случае если по результатам проверки подтверждены предусмотренные пунктом 6 статьи 24.1 
Федерального закона "Об отходах производства и потребления" основания для неуплаты утилиза-
ционного сбора, таможенный орган: 

а) проставляет отметку об основаниях неуплаты утилизационного сбора в паспорте, оформленном 
на самоходную машину или прицеп (в случае оформления паспорта); 

б) направляет сведения об основаниях неуплаты утилизационного сбора администратору систем 
электронных паспортов для внесения в электронный паспорт в соответствии с пунктом 8 настоящих 
Правил (в случае если на самоходную машину или прицеп оформляется электронный паспорт). 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

14. Таможенный орган выдает плательщику или его уполномоченному представителю приходный 
ордер, форма, порядок заполнения и порядок корректировки которого определяется Федеральной 
таможенной службой. 

15. На самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" утилизационный сбор не 
уплачивается, лица, осуществляющие их ввоз в Российскую Федерацию, или их уполномоченные 
представители представляют в таможенный орган, в котором осуществляется декларирование са-
моходной машины и (или) прицепа в связи с их ввозом в Российскую Федерацию, документы, под-
тверждающие наличие оснований для неуплаты утилизационного сбора, и их копии. 

16. После проверки документов, подтверждающих наличие оснований для неуплаты утилизацион-
ного сбора, таможенный орган проставляет на бланке паспорта отметку об основании неуплаты 
утилизационного сбора. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

17. В случае выявления таможенным органом факта неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязанности по уплате утилизационного сбора в срок, установленный пунктом 11(7) настоящих Пра-
вил, таможенный орган исчисляет подлежащую уплате (доплате) сумму утилизационного сбора пу-
тем корректировки указанного в пункте 11 настоящих Правил расчета суммы утилизационного сбора 
в отношении самоходных машин и (или) прицепов, представленного в таможенный орган платель-
щиком или его уполномоченным представителем, а в случае, если такой расчет не представлялся в 
таможенный орган, путем самостоятельного формирования расчета суммы утилизационного сбора 
в отношении самоходных машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 

 

В случае установления таможенным органом плательщика, указанного в абзаце втором пункта 3 ста-
тьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", которым не исполнена или 
ненадлежащим образом исполнена обязанность по уплате утилизационного сбора, и (или) платель-
щика, который приобрел самоходную машину и (или) прицеп у такого плательщика, соответствую-
щие сведения вносятся в расчет суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов, указанный в пункте 11 настоящих Правил. 

Действия, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не производятся в случае, если со дня 
наступления срока исполнения обязанности по уплате утилизационного сбора прошло более 3 лет, 
а если такой день не установлен, то указанный срок исчисляется с первого установленного таможен-
ным органом дня нахождения самоходной машины и (или) прицепа на территории Российской Фе-
дерации. 

Нов. ред. Постановление 639 от 31.05.2018 Правительства РФ 

17. В случае если в течение 3 лет с даты ввоза самоходных машин и прицепов к ним в Российскую 
Федерацию после уплаты утилизационного сбора и (или) проставления соответствующей отметки 
на бланке паспорта установлен факт неуплаты или неполной уплаты утилизационного сбора, тамо-
женные органы в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты обнаружения указанного факта, 
информируют плательщика о необходимости уплаты утилизационного сбора и сумме неуплачен-
ного утилизационного сбора (а также пени за просрочку уплаты) с указанием оснований для его до-
начисления. Указанная информация направляется в адрес плательщика заказным письмом с уве-
домлением. 

17. В случае если в течение 3 лет после уплаты утилизационного сбора и (или) проставления соот-
ветствующей отметки об уплате утилизационного сбора на бланке паспорта установлен факт не-
уплаты или неполной уплаты утилизационного сбора, таможенные органы информируют не позд-
нее 10 рабочих дней со дня обнаружения указанного факта плательщика о необходимости уплаты 
утилизационного сбора и сумме неуплаченного утилизационного сбора с указанием оснований для 
его доначисления. Указанная информация направляется в адрес плательщика заказным письмом с 
уведомлением. 

В случае неуплаты утилизационного сбора плательщиком в срок не более 20 календарных дней со 
дня получения от таможенного органа такой информации доначисленная сумма утилизационного 
сбора взыскивается в судебном порядке. 

  

П. 17(1) вступает в силу с 01.03.2023 г. 
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17(1). После выявления таможенным органом факта неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязанности по уплате утилизационного сбора в срок, установленный пунктом 11(7) настоящих 
Правил, таможенный орган в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня формирования или 
корректировки расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) при-
цепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, направляет в адрес плательщика уведомление о 
сумме неуплаченного утилизационного сбора (далее - уведомление). 

Направление уведомления после истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
не является основанием для признания такого уведомления незаконным. 

Уведомление составляется в виде электронного документа или на бумажном носителе. Уведомле-
ние в виде документа на бумажном носителе может быть вручено таможенным органом лицу, ко-
торому оно адресовано, непосредственно под расписку или направлено по почте заказным пись-
мом. В случае направления уведомления таможенным органом по почте заказным письмом днем 
его получения считается 6-й рабочий день, следующий за днем отправки заказного письма. 

Уведомление в виде электронного документа направляется в личный кабинет, являющийся инфор-
мационным ресурсом Федеральной таможенной службы, размещенным в информационно-теле-
коммуникационной сети "Интернет", используемым для организации обмена электронными доку-
ментами и (или) сведениями в электронной форме между таможенными органами и заинтересо-
ванными лицами. В случае направления уведомления таможенным органом в виде электронного 
документа днем его получения считается день, следующий за днем его направления. 

Форма, формат и структура уведомления устанавливаются Федеральной таможенной службой. 

При выявлении таможенным органом факта неисполнения или ненадлежащего исполнения обязан-
ности по уплате утилизационного сбора таможенный орган осуществляет направление соответству-
ющей информации администратору систем электронных паспортов для внесения в электронный 
паспорт. 

(п. 17(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 17(2) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 

 

17(2). В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по уплате утилизацион-
ного сбора в сроки, установленные разделом II настоящих Правил, плательщик обязан уплатить 
пеню. 

(п. 17(2) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 17(3) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

17(3). Исполнение обязанности по уплате пени, взыскание и возврат пени осуществляется в по-
рядке, установленном настоящими Правилами для уплаты, взыскания и возврата утилизационного 
сбора. 

(п. 17(3) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 17(4) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

17(4). Пеня за неуплату утилизационного сбора начисляется в валюте Российской Федерации за 
каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате утилизационного сбора 
со дня, следующего за днем истечения такого срока, по день исполнения обязанности по уплате 
утилизационного сбора включительно. 

Размер пени определяется путем применения ставки пени и базы для ее начисления, равной сумме 
утилизационного сбора, обязанность по уплате которой не исполнена. 

Ставка пени принимается равной одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Россий-
ской Федерации, действующей на день ее применения. 

Размер пени не может превышать размер утилизационного сбора, в связи с неисполнением обя-
занности по уплате которого начислена пеня. 
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Сведения о начислении пени отражаются в таможенном приходном ордере и в направляемом пла-
тельщику уведомлении. 

При взыскании утилизационного сбора в судебном порядке пени начисляются при подаче тамо-
женным органом в суд иска или заявления. До принятия судебного акта таможенный орган для 
уточнения исковых требований проводит начисление пеней по день такого начисления включи-
тельно. 

(п. 17(4) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 17(5) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

17(5). В случае если самоходная машина или прицеп не подлежат таможенному декларированию 
при ввозе в Российскую Федерацию, таможенный орган, в который представлены документы, 
предусмотренные пунктом 11 настоящих Правил, вправе направить плательщику требование о 
представлении такой самоходной машины или прицепа в зону таможенного контроля для целей 
осмотра и (или) идентификационной сверки. 

В отношении крупнотоннажных и (или) крупногабаритных самоходных машин и (или) прицепов 
либо самоходных машин и (или) прицепов, ввозимых в Российскую Федерацию в несобранном или 
разобранном виде, по мотивированному обращению плательщика таможенный орган может при-
нять решение о проведении осмотра (идентификационной сверки) самоходной машины или при-
цепа по месту их фактического нахождения. 

Форма и порядок направления требования о представлении самоходной машины или прицепа для 
целей осмотра и (или) идентификационной сверки, структура и формат его направления в виде 
электронного документа определяются Федеральной таможенной службой. 

(п. 17(5) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

П. 17(6) вступает в силу с 01.03.2023 г. 
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17(6). При установлении по результатам проведенного контроля, осмотра и (или) идентификацион-
ной сверки факта несоответствия сведений о самоходной машине или прицепе, заявленных пла-
тельщиком (его уполномоченным представителем) в указанном в пункте 11 настоящих Правил рас-
чете суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, внесения 
конструктивных (технических) изменений таможенный орган самостоятельно исчисляет подлежа-
щую уплате сумму утилизационного сбора, формирует (корректирует) расчет суммы утилизацион-
ного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, указанный в пункте 11 настоящих 
Правил, и направляет в адрес плательщика уведомление в порядке, предусмотренном пунктом 
17(1) настоящих Правил. 

(п. 17(6) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

III. Порядок взимания утилизационного сбора Федеральной 
налоговой службой в части его исчисления и уплаты  

  

18. Для подтверждения правильности исчисления суммы утилизационного сбора плательщики, ука-
занные в абзацах третьем и четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах произ-
водства и потребления", или их уполномоченные представители по истечении 3 рабочих дней со дня 
уплаты утилизационного сбора представляют в налоговый орган по месту нахождения плательщика 
- организации (обособленного подразделения организации), либо по месту жительства плательщика 
- физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, либо по 
месту жительства плательщика - физического лица, не являющегося индивидуальным предпринима-
телем, следующие документы: 

а) расчет суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, уплачи-
ваемого лицами, указанными в абзацах третьем и четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального за-
кона "Об отходах производства и потребления" (далее - расчет утилизационного сбора), по форме, 
утверждаемой Федеральной налоговой службой; 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 
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б) бланки паспортов, оформляемых на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых 
взимается утилизационный сбор, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абзаце 
третьем пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", или 
паспорта (дубликаты паспортов), выданные на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении 
которых взимается утилизационный сбор, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в 
абзаце четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребле-
ния", за исключением случаев, если на самоходные машины и (или) прицепы оформляется электрон-
ный паспорт; 

в) копии документов об оценке соответствия, а также копии товаросопроводительных документов 
(при наличии); 

г) документы, подтверждающие факт приобретения самоходной машины и (или) прицепа на терри-
тории Российской Федерации, в случае если плательщиком является лицо, указанное в абзаце чет-
вертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления"; 

д) копии паспортов, выданных на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых ранее 
был уплачен утилизационный сбор, на базе которых плательщиком изготовлены (достроены) само-
ходные машины и (или) прицепы, в случае если в отношении таких самоходных машин или прицепов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации выдаются новые паспорта. В случае если 
на самоходную машину и (или) прицеп, на базе которого плательщиком изготовлены (достроены) 
самоходная машина и (или) прицеп, был оформлен электронный паспорт, представляются сведения 
об уникальном номере такого электронного паспорта; 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

б) бланки паспортов, оформляемых на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых 
взимается утилизационный сбор, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абзаце 
третьем пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", или 
паспорта (дубликаты), выданные на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых взи-
мается утилизационный сбор, уплату которого осуществляют плательщики, указанные в абзаце чет-
вертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления"; 

в) копии сертификатов соответствия и (или) деклараций о соответствии самоходной машины и (или) 
прицепа или заключение аккредитованного органа по сертификации о том, что такая продукция не 
подлежит обязательной оценке соответствия, а также копии товаросопроводительных документов 
(при наличии); 
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г) документы, подтверждающие факт приобретения самоходной машины и (или) прицепа на терри-
тории Российской Федерации в случае, если плательщиком является лицо, указанное в абзаце чет-
вертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления"; 

д) копии паспортов, выданных на самоходные машины, в отношении которых ранее был уплачен 
утилизационный сбор, на базе которых плательщиком изготовлены (достроены) самоходные ма-
шины, в случае если в отношении таких самоходных машин в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации выдаются новые паспорта; 

е) копии платежных документов об уплате утилизационного сбора; 

ж) заявление о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора в отношении са-
моходных машин и (или) прицепов к ним в счет предстоящей уплаты утилизационного сбора по 
форме, приведенной в приложении N 3, с приложением документов, предусмотренных пунктами 29 
- 33 настоящих Правил, в случае уплаты утилизационного сбора за счет излишне уплаченного (взыс-
канного) утилизационного сбора, по которому не принималось решение о зачете в счет предстоящей 
уплаты утилизационного сбора; 

з) решение по форме, приведенной в приложении N 2 к настоящим Правилам, выданное налоговым 
органом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в случае уплаты утилизационного сбора за 
счет излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, по которому принято указанное 
решение, и его копия; 

и) копия документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени платель-
щика, в случае если подтверждение правильности исчисления утилизационного сбора осуществля-
ется уполномоченным представителем плательщика. 

19. В случае уплаты утилизационного сбора плательщиком в отношении более 5 самоходных машин 
и (или) прицепов в один день этот плательщик или его уполномоченный представитель представляет 
расчет утилизационного сбора до 29 февраля 2016 г. включительно на бумажном носителе, а начиная 
с 1 марта 2016 г. - в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи в формате, опре-
деленном Федеральной налоговой службой. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 
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20. После проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора и его поступления по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства налоговый 
орган проставляет на бланках паспортов и (или) в паспортах (дубликатах паспортов), указанных в 
подпункте "б" пункта 18 настоящих Правил, отметку об уплате утилизационного сбора и возвращает 
их плательщику или его уполномоченному представителю либо направляет соответствующие сведе-
ния администратору систем электронных паспортов для внесения в электронный паспорт в соответ-
ствии с пунктом 8 настоящих Правил. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

20. После проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора и его поступления по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства налоговый 
орган проставляет на бланках паспортов и (или) в паспортах (дубликатах), указанных в подпункте "б" 
пункта 18 настоящих Правил, отметку об уплате утилизационного сбора и возвращает их платель-
щику или его уполномоченному представителю. 

20. После проверки правильности исчисления суммы утилизационного сбора и его поступления по 
соответствующему коду бюджетной классификации на счет органа Федерального казначейства нало-
говый орган проставляет на бланках паспортов и (или) в паспортах (дубликатах), указанных в под-
пункте "б" пункта 18 настоящих Правил, отметку об уплате утилизационного сбора и возвращает их 
плательщику или его уполномоченному представителю. 

  

IV. Особый порядок исчисления и уплаты утилизационного 
сбора плательщиками, указанными в абзаце третьем пункта 3 
статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства 

и потребления", признанными организациями - крупнейшими 
производителями самоходных машин и (или) прицепов  

  

21. Плательщик, указанный в абзаце третьем пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 
производства и потребления", признанный организацией - крупнейшим производителем самоход-
ных машин и (или) прицепов в порядке, определяемом Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации, и включенный в реестр крупнейших производителей, ведение которого осу-
ществляет Министерство промышленности и торговли Российской Федерации (далее - крупнейший 
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производитель), представляет не позднее последнего дня квартала, в котором был выдан бланк пас-
порта, на котором крупнейшим производителем самостоятельно проставлена отметка об уплате ути-
лизационного сбора, в налоговый орган по месту нахождения крупнейшего производителя: 

а) расчет утилизационного сбора, оформляемый до 29 февраля 2016 г. включительно на бумажном 
носителе, а с 1 марта 2016 г. - в электронной форме с направлением по телекоммуникационным ка-
налам связи в формате, определенном Федеральной налоговой службой; 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

б) копии документов об оценке соответствия; 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

б) копии сертификатов соответствия и (или) деклараций о соответствии самоходной машины и (или) 
прицепа; 

в) копии паспортов, выданных на самоходные машины и (или) прицепы, в отношении которых ранее 
был уплачен утилизационный сбор, на базе которых плательщиком изготовлены (достроены) само-
ходные машины и (или) прицепы, в случае если в отношении таких самоходных машин и (или) при-
цепов в соответствии с законодательством Российской Федерации выдаются новые паспорта. 

  

П. 21(1) вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

21(1). В случае оформления на самоходные машины и (или) прицепы электронных паспортов круп-
нейший производитель в течение 2 рабочих дней, следующих за днем оформления электронного 
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паспорта, в который крупнейшим производителем самостоятельно внесены сведения об уплате ути-
лизационного сбора, представляет в налоговый орган по месту нахождения крупнейшего произво-
дителя: 

а) расчет утилизационного сбора в электронной форме с направлением по телекоммуникационным 
каналам связи в формате, определенном Федеральной налоговой службой; 

б) уникальные номера электронных паспортов, оформленных на самоходные машины и (или) при-
цепы, в отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, на базе которых плательщи-
ком изготовлены (достроены) самоходные машины и (или) прицепы, - в случае если в отношении 
таких самоходных машин и (или) прицепов в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции оформляются новые электронные паспорта. 

(п. 21(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

22. Налоговый орган в течение одного рабочего дня со дня получения расчета утилизационного 
сбора, представленного в электронной форме, направляет крупнейшему производителю в электрон-
ной форме по телекоммуникационным каналам связи квитанцию о приеме расчета утилизационного 
сбора либо уведомление об отказе в приеме такого расчета. Основаниями для отказа в приеме рас-
чета утилизационного сбора являются: 

а) представление расчета утилизационного сбора в формате, не соответствующем формату, опреде-
ленному Федеральной налоговой службой; 

б) отсутствие электронной подписи либо ее несоответствие требованиям, установленным законода-
тельством Российской Федерации; 

в) направление расчета утилизационного сбора в налоговый орган, находящийся по месту, отлич-
ному от места нахождения крупнейшего производителя. 

23. Налоговый орган в течение 30 календарных дней со дня получения расчета утилизационного 
сбора направляет крупнейшему производителю по 29 февраля 2016 г. включительно на бумажном 
носителе, а с 1 марта 2016 г. - в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи ин-
формацию о наличии ошибок в исчислении суммы утилизационного сбора. 

Крупнейший производитель устраняет в течение 5 календарных дней со дня получения указанной 
информации ошибки и повторно представляет расчет утилизационного сбора. 

24. Крупнейший производитель в течение 45 календарных дней, следующих за кварталом, в котором 
составлен расчет утилизационного сбора, осуществляет уплату утилизационного сбора. 
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За III квартал года крупнейший производитель осуществляет уплату утилизационного сбора в течение 
90 календарных дней, следующих за указанным кварталом. 

За I - III кварталы 2022 г. крупнейший производитель осуществляет уплату утилизационного сбора до 
23 декабря 2022 г. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 31.03.2022 N 521) 

25. В случае если крупнейший производитель не осуществил уплату утилизационного сбора или осу-
ществил уплату утилизационного сбора не в полном объеме в сроки, которые предусмотрены пунк-
том 24 настоящих Правил: 

а) налоговым органом осуществляется взыскание утилизационного сбора в порядке, аналогичном 
порядку, установленному главами 8, 10 и 11 Налогового кодекса Российской Федерации для взыска-
ния налогов и сборов; 

Нов. ред. Постановление 984 от 24.06.2021 Правительства РФ 

б) до даты уплаты (взыскания) утилизационного сбора в полном объеме и его поступления по соот-
ветствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства крупнейшим 
производителем осуществляется исчисление и уплата утилизационного сбора в соответствии с раз-
делом III настоящих Правил. 

б) до даты уплаты (взыскания) утилизационного сбора в полном объеме и его поступления по соот-
ветствующему коду бюджетной классификации на счет органа Федерального казначейства крупней-
шим производителем осуществляется исчисление и уплата утилизационного сбора в соответствии с 
разделом III настоящих Правил. 

  

V. Порядок возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм утилизационного сбора  

  

26. В случае уплаты (взыскания) утилизационного сбора в размере, превышающем размер утилиза-
ционного сбора, подлежащий уплате (взысканию), или в случае ошибочной уплаты утилизационного 
сбора излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор подлежит возврату плательщику 
(его правопреемнику, наследнику) либо зачету в счет предстоящей уплаты плательщиком утилиза-
ционного сбора. 
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Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

Имеющая отрицательное значение разница между размером утилизационного сбора, рассчитанного 
в отношении самоходной машины или прицепа, на которые выдается новый паспорт (новый элек-
тронный паспорт), которые изготовлены (достроены) на базе самоходной машины или прицепа, в 
отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, и размером утилизационного сбора, 
ранее уплаченного в отношении самоходной машины или прицепа, на базе которых была осуществ-
лена достройка, излишне уплаченным (взысканным) утилизационным сбором не признается. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

Имеющая отрицательное значение разница между размером утилизационного сбора, рассчитанного 
в отношении самоходной машины или прицепа, на которые выдается новый паспорт, которые изго-
товлены (достроены) на базе самоходной машины или прицепа, в отношении которых ранее был 
уплачен утилизационный сбор, и размером утилизационного сбора, ранее уплаченного в отношении 
самоходной машины или прицепа, на базе которых была осуществлена достройка, излишне уплачен-
ным (взысканным) утилизационным сбором не признается. 

27. Излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор подлежит возврату плательщику на ос-
новании письменного заявления о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного 
сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов. Форма заявления о возврате излишне упла-
ченного (взысканного) утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к 
ним приведена в приложении N 4. 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 
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Возврат излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, исчисленного и уплаченного 
плательщиком или взысканного с плательщика в соответствии с разделом II настоящих Правил, осу-
ществляется путем подачи в таможенный орган корректировки расчета суммы утилизационного 
сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов, указанного в пункте 11 настоящих Правил, 
с приложением документов, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 29 настоящих Правил. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

Возврат излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, исчисленного и уплаченного 
плательщиком или взысканного с плательщика в соответствии с разделом II настоящих Правил, осу-
ществляется в форме зачета в счет авансовых платежей на лицевой счет плательщика на основании 
отражения факта излишней уплаты (взыскания) утилизационного сбора в таможенном приходном 
ордере без подачи плательщиком заявления о его возврате (зачете). 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

  

Абзац вступает в силу с 01.03.2023 г. 

  

В случае если осуществляется возврат денежных средств, уплаченных в качестве утилизационного 
сбора, взимаемого таможенными органами, до учета данных денежных средств в качестве утилиза-
ционного сбора в соответствии с разделом II настоящих Правил, указанные денежные средства рас-
сматриваются в качестве авансовых платежей и их возврат осуществляется в соответствии с правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном ре-
гулировании. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 
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28. Излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор, исчисленный плательщиком в соот-
ветствии с разделами II и III настоящих Правил, подлежит зачету в счет предстоящей уплаты утилиза-
ционного сбора на основании письменного заявления, приведенного в приложении N 3 к настоящим 
Правилам, в размере излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, по которому при-
нято решение о зачете в счет предстоящей уплаты утилизационного сбора. 

Излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор, исчисленный крупнейшим производите-
лем в соответствии с разделом IV настоящих Правил, подлежит зачету в счет предстоящей уплаты 
утилизационного сбора в размере излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, 
определяемого крупнейшим производителем самостоятельно. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

29. Заявление, приведенное в приложении N 3 или 4 к настоящим Правилам, подается плательщиком 
(его правопреемником, наследником) или его уполномоченным представителем в налоговый орган, 
проставивший на паспорте, выданном на самоходную машину и (или) прицеп, отметку об уплате ути-
лизационного сбора либо направивший соответствующую информацию администратору систем 
электронных паспортов для внесения в электронный паспорт, либо в налоговый орган по месту 
нахождения крупнейшего производителя в течение 3 лет со дня уплаты (взыскания) утилизационного 
сбора с приложением: 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

29. Заявление, приведенное в приложении N 3 или 4 к настоящим Правилам, подается плательщиком 
(его правопреемником, наследником) или его уполномоченным представителем в таможенный или 
налоговый орган, проставивший на паспорте, выданном на самоходную машину и (или) прицеп, от-
метку об уплате утилизационного сбора, либо налоговый орган по месту нахождения крупнейшего 
производителя в течение 3 лет со дня уплаты (взыскания) утилизационного сбора с приложением: 

а) документов, подтверждающих исчисление и уплату утилизационного сбора; 
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б) документов, позволяющих определить уплату (взыскание) утилизационного сбора в размере, ко-
торый превышает размер утилизационного сбора, подлежащий уплате, а также ошибочную уплату 
(взыскание) утилизационного сбора; 

в) копии документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени платель-
щика, в случае если заявление, приведенное в приложении N 3 или 4 к настоящим Правилам, пода-
ется уполномоченным представителем плательщика. 

30. Юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
наряду с документами, указанными в пункте 29 настоящих Правил, представляют: 

документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление, приведенное в приложе-
нии N 3 или 4 к настоящим Правилам, или надлежащим образом заверенную копию указанного до-
кумента; 

документ, подтверждающий правопреемство, в случае если заявление, приведенное в приложении 
N 3 или 4 к настоящим Правилам, подается правопреемником лица, уплатившего утилизационный 
сбор, или заверенную копию указанного документа. 

Юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, вправе 
представить в таможенный орган: 

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и оригинал этого свидетельства; 

копию свидетельства о государственной регистрации и оригинал этого свидетельства. 

31. Юридические лица, созданные в соответствии с законодательством иностранного государства, 
наряду с документами, указанными в пункте 29 настоящих Правил, представляют: 

а) копию документа, подтверждающего статус юридического лица в соответствии с законодатель-
ством государства, на территории которого создано это юридическое лицо, с нотариально засвиде-
тельствованным переводом на русский язык; 

б) копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление, приведенное в 
приложении N 3 или 4 к настоящим Правилам, с нотариально засвидетельствованным переводом на 
русский язык. 

32. Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, наряду с 
документами, указанными в пункте 29 настоящих Правил, представляют: 
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копии листов документа, удостоверяющего личность, содержащих сведения о личности физического 
лица (фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения и место рождения), и оригинал документа; 

документ, подтверждающий право наследования, в случае если заявление, приведенное в приложе-
нии N 3 или 4 к настоящим Правилам, подается наследником лица, уплатившего утилизационный 
сбор, либо заверенную копию указанного документа. 

Физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, также 
вправе представить: 

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и оригинал этого свидетельства; 

копию свидетельства о государственной регистрации и оригинал этого свидетельства; 

выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей об исключении 
из этого реестра в случае, если на дату подачи заявления, приведенного в приложении N 3 или 4 к 
настоящим Правилам, физическое лицо уже не является индивидуальным предпринимателем. 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

Таможенные органы при необходимости запрашивают сведения о государственной регистрации и 
постановке на учет в налоговом органе физических лиц, зарегистрированных в качестве индивиду-
альных предпринимателей, через единую систему межведомственного электронного взаимодей-
ствия. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

Таможенные органы при необходимости запрашивают сведения о государственной регистрации и 
постановке на учет в налоговом органе физических лиц, зарегистрированных в качестве индивиду-
альных предпринимателей, через систему межведомственного электронного взаимодействия. 

33. Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, наряду с докумен-
тами, указанными в пункте 29 настоящих Правил, представляют: 
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а) копии листов документа, удостоверяющего личность, содержащих сведения о личности физиче-
ского лица (фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения и место рождения), и оригинал документа; 

б) документ, подтверждающий право наследования, в случае если заявление, приведенное в прило-
жении N 3 или 4 к настоящим Правилам, подается наследником лица, уплатившего утилизационный 
сбор, либо заверенную копию указанного документа. 

34. При отсутствии в заявлении, приведенном в приложении N 3 или 4 к настоящим Правилам, необ-
ходимых сведений и непредставлении необходимых документов таможенный или налоговый орган 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления: 

а) возвращает заявление плательщику (его правопреемнику, наследнику) или его уполномоченному 
представителю; 

б) направляет плательщику (его правопреемнику, наследнику) или его уполномоченному представи-
телю решение об отказе в возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора в 
отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним или о его зачете в счет предстоящей уплаты 
утилизационного сбора по форме, приведенной в приложении N 5. 

35. В случае принятия решения о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного 
сбора плательщику (его правопреемнику, наследнику) или его уполномоченному представителю 
направляется решение о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора в от-
ношении самоходных машин и (или) прицепов к ним по форме, приведенной в приложении N 6, в 
течение 5 рабочих дней со дня принятия налоговым или таможенным органом такого решения. 

Общий срок рассмотрения заявления, приведенного в приложении N 4 к настоящим Правилам, при-
нятия решения о возврате излишне уплаченного утилизационного сбора и осуществления возврата 
утилизационного сбора не может превышать 30 календарных дней со дня подачи заявления. 

36. Возврат излишне уплаченных утилизационных сборов производится Федеральным казначей-
ством на основании поручения, представленного таможенным или налоговым органом, в который 
плательщиком (его правопреемником, наследником) или его уполномоченным представителем 
было подано заявление, приведенное в приложении N 4 к настоящим Правилам, на счет платель-
щика (его правопреемника, наследника), указанный в таком заявлении. 

Нов. ред. Постановление 350 от 06.03.2023 Правительства РФ 

37. Возврат излишне уплаченных (взысканных) утилизационных сборов производится в валюте Рос-
сийской Федерации. При возврате излишне уплаченных (взысканных) утилизационных сборов суммы 
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не индексируются и комиссионное вознаграждение по банковским операциям выплачивается за 
счет переводимых средств. 

На сумму денежных средств, уплаченных в качестве авансовых платежей в счет исполнения обязан-
ности по уплате утилизационного сбора, проценты не начисляются. 

Денежные средства, учтенные в качестве утилизационного сбора, в том числе уплаченные после 
направления уполномоченными органами информации о необходимости его уплаты (с уведомле-
нием), признаются излишне взысканным утилизационным сбором в случае установления в отноше-
нии этих денежных средств факта их излишней уплаты (взыскания) уполномоченным органом или 
судебным решением. На сумму указанных денежных средств за период со дня, следующего за днем 
уплаты по день фактического возврата (зачета) признанного излишне взысканным утилизационного 
сбора, начисляются проценты исходя из одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Рос-
сийской Федерации, действовавшей в указанный период. Сумма денежных средств, начисленных в 
качестве процентов в соответствии с настоящим пунктом (далее - сумма процентов), не может пре-
вышать размер признанного излишне взысканным утилизационного сбора. 

Уполномоченными органами выплата суммы процентов осуществляется на счет плательщика в срок, 
не превышающий 30 календарных дней со дня получения заявления плательщика о выплате суммы 
процентов, если иной срок не установлен судебным решением. 

37. Возврат излишне уплаченных утилизационных сборов производится в валюте Российской Феде-
рации. При возврате излишне уплаченных (взысканных) утилизационных сборов проценты с излишне 
уплаченных (взысканных) утилизационных сборов не выплачиваются, суммы не индексируются и ко-
миссионное вознаграждение по банковским операциям выплачивается за счет переводимых 
средств. 

38. В случае принятия решения о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
в счет его предстоящей уплаты: 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

а) налоговый орган направляет плательщику (его правопреемнику, наследнику) или его уполномо-
ченному представителю решение по форме, приведенной в приложении N 2 к настоящим Правилам, 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия налоговым органом такого решения; 
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Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

а) таможенный или налоговый орган направляют плательщику (его правопреемнику, наследнику) 
или его уполномоченному представителю решение по форме, приведенной в приложении N 2 к 
настоящим Правилам, в течение 5 рабочих дней со дня принятия налоговым или таможенным орга-
ном такого решения; 

б) налоговый орган осуществляет зачет излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
в счет уплаты исчисляемого утилизационного сбора без направления решения по форме, приведен-
ной в приложении N 2 к настоящим Правилам, если заявление, приведенное в приложении N 3 к 
настоящим Правилам, представлено в соответствии с подпунктом "ж" пункта 18 настоящих Правил. 

  

  

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

Приложение N 1 
к Правилам взимания, исчисления, 

уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора 
(в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации 
от 6 октября 2022 г. N 1777)  

  

(форма)  
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РАСЧЕТ 
суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин 

и (или) прицепов к ним, уплачиваемого лицами, указанными 
в абзацах втором и пятом пункта 3 статьи 24.1 Федерального 

закона "Об отходах производства и потребления"  

  

  

Иден
тифи-
каци-

он-
ный 
код  

Но-
мер и 
дата 

транс
порт-
ного 
(пе-
ре-

возоч
ного) 
доку-
мента  

Иден
тифи-
каци-

он-
ный 
но-
мер 
или 
за-

вод-
ской 
но-
мер  

Марк
а  

Мо-
дел

ь  

Дат
а 

из-
го-

тов-
ле-
ния 
<1>  

Мощ-
ность 
сило-
вой 

уста-
новк

и  

Мо-
дель
, но-
мер 
дви-
га-

теля  

Тип 
дви
га-
тел

я  

Рабо-
чий 

объе
м 

дви-
га-

теля 
(куб. 
см)  

Гру-
зо-

подъ-
ем-

ность 
(тонн
) <2>  

Базо-
вая 

ставк
а  

Ко-
эф-
фи
ци-
ен
т  

Сумм
а ути-
лиза-
цион-
ного 

сбора
, 

упла-
чен-

ного в 
отно-
ше-
нии 

базо-
вой 

само-
ход-
ной 
ма-

шины 
и 

(или) 
при-
цепа 
(при 

нали-
чии)  

Сумма 
утили-
заци-

он-
ного 

сбора 
(пени)
, под-
лежа-
щая 

уплат
е <3>  

Сумм
а ути-
лиза-
цион-
ного 

сбора 
(пени) 

к 
уплат
е <4>  

Номер 
бланк
а пас-
порта 
само-
ход-
ной 
ма-

шины 
и дру-
гих ви-

дов 
тех-
ники 
или 
уни-
каль-
ный 

номер 
элек-
трон-
ного 
пас-

порта 
само-
ход-
ной 
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ма-
шины 
и дру-
гих ви-

дов 
тех-
ники 
(при 

нали-
чии)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

Общий размер утилизационного сбора, подлежащий 
уплате  

   

Общий размер утилизационного сбора к уплате     

  

 
1. Заполняется плательщиком или его уполномоченным представителем 
1.1. Наименование (код) таможенного органа, в который подается расчет ____________________ 
1.2. Дата подачи расчета ___________________ 
1.3.  Полное  наименование  плательщика (фамилия, имя, отчество физического лица) ________ 
__________________________________________________________________________________________ 
1.4. ИНН/КПП (при наличии) _______________________________________________________________ 
1.5. ОГРН, дата регистрации (паспортные данные физического лица) _________________________ 
1.6. Место нахождения (место жительства (адрес) физического лица) ________________________ 
1.7.  Сведения о лице, не состоящем на учете  в  налоговых  органах  Российской  Федерации 
<5> ______________________________________________________________________________________ 
1.8.  Номер  декларации  на  товары  (таможенного   приходного   ордера)  при   таможенном 
декларировании (при наличии) <6> _________________________________________________________ 
1.9. Реквизиты документов, представление  которых  предусмотрено  одновременно  с  подачей 
расчета утилизационного сбора 
1) _______________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
2) _______________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 

  

  

1.10.                
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(фамилия, имя, отчество руково-
дителя (полномочного предста-

вителя) организации или физиче-
ского лица)  

   (подпись)     (дата)  

М.П. (при наличии)             

  

 
2. Заполняется должностным лицом таможенного органа 
2.1. Сведения о плательщике 
2.1.1.  Полное   наименование   плательщика    (фамилия,    имя,    отчество   физического 
лица) ____________________________________________________________________________________ 
2.1.2. ИНН/КПП (при наличии) _____________________________________________________________ 
2.1.3. ОГРН, дата регистрации (паспортные данные физического лица) _______________________ 
2.1.4. Место нахождения (место жительства (адрес) физического лица) ______________________ 
2.2. Сведения о лице, которое приобрело самоходную машину и  (или)  прицеп  на  территории 
Российской Федерации у  лица,  не  уплачивающего  утилизационный  сбор  в  соответствии  с 
абзацами  вторым  и  третьим пункта  6  статьи  24.1  Федерального  закона   "Об   отходах 
производства и потребления", или у лица, не уплатившего в нарушение установленного порядка 
утилизационный сбор ______________________________________________________________________ 
2.2.1. Полное наименование лица (фамилия, имя, отчество физического лица) ________________ 
2.2.2. ИНН/КПП (при наличии) _____________________________________________________________ 
2.2.3. ОГРН, дата регистрации (паспортные данные физического лица) _______________________ 
2.2.4. Место нахождения (место жительства (адрес) физического лица) ______________________ 
2.2.5.  Сведения  о  лице,  не  состоящем   на   учете   в  налоговых  органах  Российской 
Федерации <5> ____________________________________________________________________________ 
2.2.6.  Номер  декларации  на  товары  (таможенного  приходного   ордера)  при  таможенном 
декларировании (при наличии) <6> _________________________________________________________ 
2.3. Наименование и код таможенного органа _______________________________________________ 
2.4.  Должность,  фамилия,  имя,  отчество  (при наличии) должностного   лица  таможенного 
органа ___________________________________________________________________________________ 
2.5. Дата составления расчета ____________________________________________________________ 
2.6. Регистрационный номер расчета _______________________________________________________ 

  

-------------------------------- 

<1> Дата изготовления самоходных машин и (или) прицепов к ним определяется в соответствии с 
порядком определения момента выпуска и объема двигателя авто-, мототранспортного средства, 
установленным в приложении 6 к Соглашению о порядке перемещения физическими лицами това-
ров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения тамо-
женных операций, связанных с их выпуском, от 18 июня 2010 г. 
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<2> Вид самоходной машины или прицепа указывается в соответствии с перечнем видов и категорий 
самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а 
также размеров утилизационного сбора, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2016 г. N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-
ции". 

<3> Указывается рассчитанная сумма утилизационного сбора, которая подлежит уплате при ввозе 
самоходной машины и (или) прицепа на территорию Российской Федерации без учета положений 
пункта 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления". При расчете 
пеней сумма указывается отдельной строкой ниже сведений о самоходной машине и (или) прицепе 
без заполнения граф 1 - 14 и 17. 

<4> Уплачиваемая сумма утилизационного сбора. В случае ввоза самоходной машины и (или) при-
цепа, в отношении которых утилизационный сбор был уплачен и вид (категория) которых не изменя-
лись (в том числе не вносились конструктивные изменения), а также в отношении самоходных машин 
и (или) прицепов, в отношении которых утилизационный сбор не уплачивается на основании поло-
жений пункта 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" либо не 
включенных в перечень видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении кото-
рых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. N 81 "Об утилизацион-
ном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в неко-
торые акты Правительства Российской Федерации", проставляется "0" (ноль). 

<5> Заполняется в случае, если плательщиком выступает лицо, не состоящее на учете в налоговых 
органах Российской Федерации. Указываются сведения о лице в соответствии с абзацами восемна-
дцатым - двадцать первым (после таблицы) подпункта 46 пункта 15 Порядка заполнения декларации 
на товары, утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 257. 

<6> Расчет утилизационного сбора может содержать сведения о самоходных машинах и (или) при-
цепах, задекларированных в одной декларации на товары (по одному ТПО). 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

Приложение N 1 
к Правилам взимания, исчисления, 

уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
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машин и (или) прицепов к ним, 
а также возврата и зачета излишне 

уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора 

   
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.05.2018 N 639)  

  
  

(форма) 
   

 
                                  РАСЧЕТ 
         суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин 
     и (или) прицепов к ним, уплачиваемого лицами, указанными в абзаце 
        втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах 
                        производства и потребления" 
В ____________________________                        "__" ________ 20__ г. 
   (указывается наименование 
       таможенного органа) 

  

Иден-
тифи-
каци-

онный 
номер 
или за-

вод-
ской 

номер  

Марка  
Мо-
дель  

Дата 
изго-

товле-
ния 
<1>  

Вид са-
моход-
ной ма-
шины 
или 
при-
цепа 
<2>  

Мощ-
ность 
сило-
вой 

уста-
новки  

Мо-
дель, 

номер 
двига-
теля  

Тип 
двига-
теля  

Грузо-
подъ-

ем-
ность 
(тонн)  

Базо-
вая 

ставка  

Коэф-
фици-

ент  

Сумма 
утилиза-

цион-
ного 

сбора, 
уплачен-

ного в 
отноше-
нии ба-
зовой 
само-

ходной 
машины 
и (или) 

прицепа 
(при 

наличии)  

Сумма 
утили-

зацион-
ного 

сбора, 
подле-
жащая 
уплате  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  

                                       

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 

 

Общий размер утилизационного сбора, подлежащий уплате:     

  

 
Полное наименование плательщика (фамилия, имя, отчество  физического  лица) 
___________________________________________________________________________ 
ИНН/КПП (при наличии) _____________________________________________________ 
ОГРН, дата регистрации (паспортные данные физического лица) _______________ 
Место нахождения (место жительства (адрес) физического лица) ______________ 
___________________________________________________________________________ 
Номер декларации на товары (таможенного приходного ордера)  при  таможенном 
декларировании (при наличии) ______________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
____________________________________  ___________  ____________ 
(фамилия, имя, отчество руководителя   (подпись)      (дата) 
    (полномочного представителя) 
 организации или физического лица) 
М.П. (при наличии) 

  

_____________________ 

<1> Дата изготовления самоходных машин определяется в соответствии с порядком определения 
момента выпуска и объема двигателя авто-, мототранспортного средства, установленным в прило-
жении N 6 к Соглашению между Правительством Российской Федерации, Правительством Респуб-
лики Беларусь и Правительством Республики Казахстан о порядке перемещения физическими ли-
цами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и соверше-
ния таможенных операций, связанных с их выпуском, от 18 июня 2010 г. 

<2> Вид самоходной машины или прицепа указывается в соответствии с перечнем видов и категорий 
самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а 
также размеров утилизационного сбора, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от __________ г. N ___ "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и 
(или) прицепов и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации". 

  

  

Приложение N 2 
к Правилам взимания, исчисления, 
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уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора 
  

(форма) 
   

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777)  
   

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

 
                              РЕШЕНИЕ N _____ 
     о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
        в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним в счет 
                          его предстоящей уплаты 
_____________________                                        ______________ 
 (место составления)                                             (дата) 
    Руководитель (заместитель руководителя) _______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
                    (наименование налогового органа) 
__________________________________________________________________________, 
        (специальное звание (классный чин), фамилия, имя, отчество) 
рассмотрев    заявление    о   зачете   излишне  уплаченного  (взысканного) 
утилизационного  сбора  в  отношении самоходных машин (прицепов) в счет его 
предстоящей уплаты _______________________________________________________, 
                                (число, номер заявления) 
поданное __________________________________________________________________ 
          (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный 
___________________________________________________________________________ 
    номер налогоплательщика, код причины постановки на учет организации 
  или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные физического лица) 
в размере ______ рублей ___ копеек, а также иные документы ________________ 
___________________________________________________________________________ 
             (указываются документы, приложенные к заявлению) 
установил: 
    1.  Определить  излишнюю  уплату  (взыскание)  утилизационного  сбора в 
размере ________ рублей ______ копеек. 
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    2. Засчитать в счет предстоящей уплаты утилизационного сбора __________ 
___________________________________________________________________________ 
   (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный номер 
       налогоплательщика, код причины постановки на учет организации 
  или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные физического лица) 
утилизационный сбор в сумме ________ рублей _______ копеек. 
Руководитель (заместитель руководителя) ___________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
                   (наименование налогового органа) 
__________________________________ ___________ ____________________________ 
(Специальное звание (классный чин)  (подпись)    (фамилия, имя, отчество) 
или 
___________________________________________________________________________ 
                 (наименование и код налогового органа) 
             (указываются при направлении в электронном виде) 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

 
                              РЕШЕНИЕ N _____ 
     о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
        в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним в счет 
                          его предстоящей уплаты 
_____________________                                        ______________ 
 (место составления)                                             (дата) 
    Руководитель (заместитель руководителя) _______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
__________________________________________________________________________, 
        (специальное звание (классный чин), фамилия, имя, отчество) 
рассмотрев    заявление    о   зачете   излишне  уплаченного  (взысканного) 
утилизационного  сбора  в  отношении самоходных машин (прицепов) в счет его 
предстоящей уплаты _______________________________________________________, 
                                (число, номер заявления) 
поданное __________________________________________________________________ 
          (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный 
___________________________________________________________________________ 
    номер налогоплательщика, код причины постановки на учет организации 
  или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные физического лица) 
в размере ______ рублей ___ копеек, а также иные документы ________________ 
___________________________________________________________________________ 
             (указываются документы, приложенные к заявлению) 
установил: 
    1.  Определить  излишнюю  уплату  (взыскание)  утилизационного  сбора в 
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размере ________ рублей ______ копеек. 
    2. Засчитать в счет предстоящей уплаты утилизационного сбора __________ 
___________________________________________________________________________ 
   (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный номер 
       налогоплательщика, код причины постановки на учет организации 
  или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные физического лица) 
утилизационный сбор в сумме ________ рублей _______ копеек. 
Руководитель (заместитель руководителя) ___________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
__________________________________ ___________ ____________________________ 
(Специальное звание (классный чин)  (подпись)    (фамилия, имя, отчество) 
или 
___________________________________________________________________________ 
           (наименование и код таможенного (налогового) органа) 
             (указываются при направлении в электронном виде) 

  
  

Приложение N 3 
к Правилам взимания, исчисления, 

уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора 
   

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
О ЗАЧЕТЕ ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННОГО (ВЗЫСКАННОГО) УТИЛИЗАЦИОННОГО 
СБОРА В ОТНОШЕНИИ САМОХОДНЫХ МАШИН И (ИЛИ) ПРИЦЕПОВ К НИМ 

В СЧЕТ ПРЕДСТОЯЩЕЙ УПЛАТЫ УТИЛИЗАЦИОННОГО СБОРА  

  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777)  

  

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 
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В _________________________________________________________________________ 
   (указывается код налогового органа, в который представляется заявление) 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
     о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
     в отношении самоходных машин и (или) прицепов в счет предстоящей 
                       уплаты утилизационного сбора 
___________________________________________________________________________ 
         (указываются наименование, организационно-правовая форма, 
     идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
          на учет, адрес организации или инициалы, фамилия, адрес 
                             физического лица) 
просит  зачесть  излишне  уплаченный  (взысканный)  утилизационный  сбор  в 
счет    предстоящей    уплаты     утилизационного     сбора,     уплаченный 
___________________________________________________________________________ 
  (указываются наименование и организационно-правовая форма организации, 
  уплатившей утилизационный сбор, или инициалы, фамилия физического лица, 
                     уплатившего утилизационный сбор) 
по платежным документам ___________________________________________________ 
                                 (указываются номер, дата и размер 
                                       утилизационного сбора) 
и исчисленный <1> ________________________________________________________, 
                     (указывается номер приходного ордера (при наличии) 
                      либо иной документ, в котором отражено исчисление 
                                  утилизационного сбора) 
в связи с _________________________________________________________________ 
            (указывается факт, в соответствии с которым возникла излишняя 
                      уплата (взыскание) утилизационного сбора) 
в размере ________________________________________________________________. 
                   (размер денежных средств, подлежащих зачету) 
Перечень прилагаемых документов: 
1. _______________________________________________________________________; 
2. _______________________________________________________________________. 
___________________________________ __________ ____________________________ 
 (подпись руководителя организации   (подпись)      (инициалы, фамилия) 
    или уполномоченного от имени 
       организации лица либо 
          физического лица) 
"__" ___________ 20__ г. 
М.П. <2> 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 
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В _________________________________________________________________________ 
      (указывается наименование таможенного (код налогового) органа, 
                    в который представляется заявление) 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
     о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
     в отношении самоходных машин и (или) прицепов в счет предстоящей 
                       уплаты утилизационного сбора 
___________________________________________________________________________ 
         (указываются наименование, организационно-правовая форма, 
     идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
          на учет, адрес организации или инициалы, фамилия, адрес 
                             физического лица) 
просит  зачесть  излишне  уплаченный  (взысканный)  утилизационный  сбор  в 
счет    предстоящей    уплаты     утилизационного     сбора,     уплаченный 
___________________________________________________________________________ 
  (указываются наименование и организационно-правовая форма организации, 
  уплатившей утилизационный сбор, или инициалы, фамилия физического лица, 
                     уплатившего утилизационный сбор) 
по платежным документам ___________________________________________________ 
                                 (указываются номер, дата и размер 
                                       утилизационного сбора) 
и исчисленный <1> ________________________________________________________, 
                     (указывается номер приходного ордера (при наличии) 
                      либо иной документ, в котором отражено исчисление 
                                  утилизационного сбора) 
в связи с _________________________________________________________________ 
            (указывается факт, в соответствии с которым возникла излишняя 
                      уплата (взыскание) утилизационного сбора) 
в размере ________________________________________________________________. 
                   (размер денежных средств, подлежащих зачету) 
Перечень прилагаемых документов: 
1. _______________________________________________________________________; 
2. _______________________________________________________________________. 
___________________________________ __________ ____________________________ 
 (подпись руководителя организации   (подпись)      (инициалы, фамилия) 
    или уполномоченного от имени 
       организации лица либо 
          физического лица) 
"__" ___________ 20__ г. 
М.П. <2> 

  

_______________________ 
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<1> Не заполняется в случае, если утилизационный сбор ошибочно перечислен на счет Федерального 
казначейства. 

<2> Если в соответствии с законодательством Российской Федерации лицо, подавшее заявление, 
должно иметь печать. 

  
  

Приложение N 4 
к Правилам взимания, исчисления, 

уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора  
  

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
О ВОЗВРАТЕ ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННОГО (ВЗЫСКАННОГО) 

УТИЛИЗАЦИОННОГО СБОРА В ОТНОШЕНИИ САМОХОДНЫХ МАШИН 
И (ИЛИ) ПРИЦЕПОВ К НИМ 

  
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2022 N 1777) 

   
Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

 
В _________________________________________________________________________ 
   (указывается код налогового органа, в который представляется заявление) 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
    о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
               в отношении самоходных машин и (или) прицепов 
___________________________________________________________________________ 
         (указывается наименование, организационно-правовая форма, 
___________________________________________________________________________ 
     идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
             на учет, адрес организации или инициалы, фамилия, 
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                          адрес физического лица) 
просит вернуть на банковский счет _________________________________________ 
                                    (указывается номер банковского счета) 
излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор, уплаченный ___________ 
___________________________________________________________________________ 
  (указываются наименование и организационно-правовая форма организации, 
  уплатившей утилизационный сбор, или инициалы, фамилия физического лица, 
                     уплатившего утилизационный сбор) 
по платежным документам ___________________________________________________ 
                                (указываются номер, дата и размер 
                                      утилизационного сбора) 
и исчисленный <1> ________________________________________________________, 
                     (указывается номер приходного ордера (при наличии) 
                     либо иной документ, в котором отражено исчисление 
                                    утилизационного сбора) 
в связи с _________________________________________________________________ 
            (указывается факт, в соответствии с которым возникла излишняя 
                        уплата (взыскание) утилизационного сбора) 
в размере ________________________________________________________________. 
                    (размер денежных средств, подлежащих возврату) 
Перечень прилагаемых документов: 
1. _______________________________________________________________________; 
2. _______________________________________________________________________. 
__________________________________  ____________  _________________________ 
(подпись руководителя организации     (подпись)      (инициалы, фамилия) 
  или уполномоченного от имени 
     организации лица либо 
        физического лица) 
"__" ________ 20__ г. 
М.П. <2> 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

 
В _________________________________________________________________________ 
       (указывается наименование таможенного (код налогового) органа, 
                     в который представляется заявление) 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
    о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
               в отношении самоходных машин и (или) прицепов 
___________________________________________________________________________ 
         (указывается наименование, организационно-правовая форма, 
___________________________________________________________________________ 
     идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
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             на учет, адрес организации или инициалы, фамилия, 
                          адрес физического лица) 
просит вернуть на банковский счет _________________________________________ 
                                    (указывается номер банковского счета) 
излишне уплаченный (взысканный) утилизационный сбор, уплаченный ___________ 
___________________________________________________________________________ 
  (указываются наименование и организационно-правовая форма организации, 
  уплатившей утилизационный сбор, или инициалы, фамилия физического лица, 
                     уплатившего утилизационный сбор) 
по платежным документам ___________________________________________________ 
                                (указываются номер, дата и размер 
                                      утилизационного сбора) 
и исчисленный <1> ________________________________________________________, 
                     (указывается номер приходного ордера (при наличии) 
                     либо иной документ, в котором отражено исчисление 
                                    утилизационного сбора) 
в связи с _________________________________________________________________ 
            (указывается факт, в соответствии с которым возникла излишняя 
                        уплата (взыскание) утилизационного сбора) 
в размере ________________________________________________________________. 
                    (размер денежных средств, подлежащих возврату) 
Перечень прилагаемых документов: 
1. _______________________________________________________________________; 
2. _______________________________________________________________________. 
__________________________________  ____________  _________________________ 
(подпись руководителя организации     (подпись)      (инициалы, фамилия) 
  или уполномоченного от имени 
     организации лица либо 
        физического лица) 
"__" ________ 20__ г. 
М.П. <2> 

  

______________________ 

<1> Не заполняется в случае, если утилизационный сбор ошибочно перечислен на счет Федерального 
казначейства. 

<2> Если в соответствии с законодательством Российской Федерации лицо, подавшее заявление, 
должно иметь печать. 
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Приложение N 5 
к Правилам взимания, исчисления, 

уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора 
  

(форма)  

  

 
                             РЕШЕНИЕ N ______ 
          об отказе в возврате излишне уплаченного (взысканного) 
            утилизационного сбора в отношении самоходных машин 
              и (или) прицепов к ним или о его зачете в счет 
                 предстоящей уплаты утилизационного сбора 
_____________________                                        ______________ 
 (место составления)                                             (дата) 
    Руководитель (заместитель руководителя) _______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
___________________________________________________________________________ 
        (специальное звание (классный чин), фамилия, имя, отчество) 
рассмотрев   заявление   о   возврате   излишне  уплаченного  (взысканного) 
утилизационного  сбора  в  отношении  самоходных  машин  и  (или)  прицепов 
(заявление о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
в  отношении  самоходных  машин  и (или) прицепов в счет предстоящей уплаты 
утилизационного сбора) ___________________________________________________, 
                                   (число, номер заявления) 
поданное _________________________________________________________________, 
          (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный 
              номер налогоплательщика, код причины постановки на учет 
          организации или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные 
                                физического лица) 
в размере _______ рублей ______ копеек, а также иные документы ____________ 
___________________________________________________________________________ 
             (указываются документы, приложенные к заявлению) 
установил: 
    1. Признать  отсутствие  у  плательщика  излишней   уплаты  (взыскания) 
утилизационного сбора в сумме ________ рублей _______ копеек. 
    2. Отказать ___________________________________________________________ 
                     (наименование, организационно-правовая форма, 
___________________________________________________________________________ 
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     идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
          на учет организации или фамилия, имя, отчество, адрес, 
                    паспортные данные физического лица) 
в возврате утилизационного сбора в размере ________ рублей _____ копеек. 
Руководитель (заместитель руководителя) ___________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
_____________________________________ ___________ _________________________ 
 (специальное звание (классный чин))   (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 
или 
___________________________________________________________________________ 
            (наименование и код таможенного (налогового) органа 
             (указываются при направлении в электронном виде) 

  
Приложение N 6 

к Правилам взимания, исчисления, 
уплаты и взыскания утилизационного 

сбора в отношении самоходных 
машин и (или) прицепов к ним, 

а также возврата и зачета излишне 
уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора 
  

(форма) 
   

 
                              РЕШЕНИЕ N _____ 
    о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора 
            в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним 
_______________________                              ______________________ 
  (место составления)                                        (дата) 
    Руководитель (заместитель руководителя) _______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
__________________________________________________________________________, 
        (специальное звание (классный чин), фамилия, имя, отчество) 
рассмотрев   заявление   о   возврате   излишне  уплаченного  (взысканного) 
утилизационного  сбора  в  отношении  самоходных  машин  и  (или)  прицепов 
__________________________________________________________________________, 
                         (число, номер заявления) 
поданное _________________________________________________________________, 
          (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный 
              номер налогоплательщика, код причины постановки на учет 
                   организации или фамилия, имя, отчество, адрес, 
                        паспортные данные физического лица) 
в размере _______ рублей ______ копеек, а также иные документы ____________ 
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___________________________________________________________________________ 
             (указываются документы, приложенные к заявлению) 
установил: 
    1. Определить  излишнюю  уплату  (взыскание)  утилизационного  сбора  в 
размере ________ рублей ________ копеек. 
    2. Возвратить _________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
   (наименование, организационно-правовая форма, идентификационный номер 
       налогоплательщика, код причины постановки на учет организации 
  или фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные физического лица) 
утилизационный сбор в сумме ________ рублей _______ копеек. 
Руководитель (заместитель руководителя) ___________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
              (наименование таможенного (налогового) органа) 
_____________________________________ ___________ _________________________ 
 (специальное звание (классный чин))   (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 
или 
___________________________________________________________________________ 
            (наименование и код таможенного (налогового) органа 
             (указываются при направлении в электронном виде) 

  
  
   
   

Нов. ред. Постановление 639 от 31.05.2018 Правительства РФ 
  

Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. N 81 

(в редакции постановления 
Правительства Российской Федерации 

от 31 мая 2018 г. N 639)  

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ И КАТЕГОРИЙ САМОХОДНЫХ МАШИН И ПРИЦЕПОВ К НИМ, 

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УПЛАЧИВАЕТСЯ УТИЛИЗАЦИОННЫЙ СБОР, 
А ТАКЖЕ РАЗМЕРОВ УТИЛИЗАЦИОННОГО СБОРА 

  
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.07.2019 N 884, 

от 26.04.2022 N 758, от 06.10.2022 N 1777, от 24.11.2022 N 2132, 
от 06.06.2023 N 938)  
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Идентификацион-
ный код <1>  

Виды и категории самоход-
ных машин и прицепов к ним 

<2>, <3>  

Коэффициент расчета размера утилизацион-
ного сбора <4>  

новые самоходные ма-
шины и прицепы к ним 

<5>  

самоходные машины и 
прицепы к ним, с даты 
выпуска которых про-
шло более 3 лет <5>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

I. Грейдеры и планировщики  
(классифицируемые по кодам 8429 20 001 0, 8429 20 009 1, 8429 20 009 9) <6>  

I. Автогрейдеры 
(классифицируемые по кодам 8429 20 001 0, 8429 20 009 1, 8429 20 009 9) <6>  

A01  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

3,2  8,5  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 

A02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 140 л.с.  

11,74  30,75  

A03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 140 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

12,37  33,39  

A04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с.  

16,81  49,8  

A02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 140 л.с.  

4,2  11  

A03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 140 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

6  16,2  

A04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с.  

8  23,7  

II. Бульдозеры 
(классифицируемые по кодам 8429 11 001 0, 8429 11 002 0, 8429 11 009 0, 8429 19 000 1, 8429 19 

000 9) <6>  

B01  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

4  12  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 
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B02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

12,17  35  

B03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

14,49  55  

B04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с. и ме-
нее 400 л.с.  

16,81  70  

B05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 400 л.с. и ме-
нее 600 л.с.  

15.0  100  

B02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

7  35  

B03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

8,4  55  

B04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с. и ме-
нее 400 л.с.  

10  70  

B05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 400 л.с.  

15  100  

III. Экскаваторы, экскаваторы-погрузчики, экскаваторы-бульдозеры 
(классифицируемые по коду 8429 51, 8429 52, 8429 59 000 0) <6>  

C01  
мощностью силовой уста-
новки менее 170 л.с.  

4  17  

C02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 170 л.с. и ме-
нее 250 л.с.  

6  25  

C03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 250 л.с.  

8  40,5  

IV. Перегружатели колесные 
(классифицируемые по кодам 8429 59 000 0) <6>  

D01  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

2,5  76,6  
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D02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 125 л.с.  

3,3  125,3  

D03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 125 л.с. и ме-
нее 150 л.с.  

4  125,3  

D04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 150 л.с.  

4,4  160,9  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

V. Машины трамбовочные и катки дорожные 
(классифицируемые по кодам 8429 40 100 0, 8429 40 300 0, 8429 40 900 0) <6>  

V. Катки дорожные 
(классифицируемые по кодам 8429 40 100 0, 8429 40 300 0) <6>  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 

E01  
мощностью силовой уста-
новки менее 40 л.с.  

3,62  9,86  

E02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 40 л.с. и ме-
нее 80 л.с.  

5,8  12  

E03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 80 л.с.  

6,96  15  

E01  
мощностью силовой уста-
новки менее 40 л.с.  

0,7  3,2  

E02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 40 л.с. и ме-
нее 80 л.с.  

1,7  7,3  

E03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 80 л.с.  

2,2  9,7  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

VI. Погрузчики фронтальные и вилочные 
(классифицируемые по кодам 8427 10, 8427 20, 8429 51) <6>  

VI. Погрузчики фронтальные 
(классифицируемые по кодам 8427 10, 8427 20, 8429 51) <6>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 13.06.2018. 
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F01  
мощностью силовой уста-
новки не менее 5,5 л.с. и ме-
нее 50 л.с.  

1  6  

F01  
мощностью силовой уста-
новки менее 50 л.с.  

1  6  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 

F02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 50 л.с. и ме-
нее 100 л.с.  

4,2  10  

F03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

6,2  17  

F02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 50 л.с. и ме-
нее 100 л.с.  

2  10  

F03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

4  17  

F04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и ме-
нее 250 л.с.  

4,5  20  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 

F05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 250 л.с. и ме-
нее 300 л.с  

12,09  30  

F06  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с. и ме-
нее 400 л.с.  

14,13  35  

F07  
мощностью силовой уста-
новки не менее 400 л.с.  

26,09  70  

F05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 250 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

5  30  

F06  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с. и ме-
нее 400 л.с.  

7  35  
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F07  
мощностью силовой уста-
новки не менее 400 л.с.  

14,5  70  

VII. Краны самоходные, за исключением кранов на базе шасси колесных транспортных средств 
(классифицируемые по коду 8426 41 000) <6>  

G01  
мощностью силовой уста-
новки менее 170 л.с.  

11,5  44,3  

G02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 170 л.с. и ме-
нее 250 л.с.  

22,7  95,5  

G03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 250 л.с.  

30,3  238,1  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

VIII. Краны-трубоукладчики, краны гусеничные 
(классифицируемые по кодам 8426 49 001 0, 8426 49 009 1, 8426 49 009 9) <6>  

VIII. Краны-трубоукладчики, краны гусеничные 
(классифицируемые по кодам 8426 49 001 0, 8426 49 009 1) <6>  

G04  
мощностью силовой уста-
новки менее 130 л.с.  

10  30  

G05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 130 л.с. и ме-
нее 200 л.с.  

16  50  

G06  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

21  70  

G07  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с.  

25  100  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

IX. Прицепы 
(классифицируемые по кодам 8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 8716 39 500 1, 8716 39 500 9, 8716 39 

800 5, 8716 39 800 8, 8716 40 000 0, 8716 39 100 0, 8716 39 300 9) <6>  

H01  
прицепы грузоподъемностью 
более 10 тонн  

1  7  

H02  
полуприцепы грузоподъем-
ностью более 10 тонн  

1  7  

IX. Прицепы 
(классифицируемые по кодам 8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 8716 39 500 1, 8716 39 500 9, 8716 39 

800 5, 8716 39 800 8, 8716 40 000 0) <6>  
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Н01  
Грузоподъемностью более 10 
тонн  

1  7  

X. Машины для содержания дорог, за исключением машин для содержания дорог, созданных на 
базе шасси колесных транспортных средств 

(классифицируемые по кодам 8705, 8479 10 000 0) <6>  

I01  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

2,8  10,9  

I02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 220 л.с.  

4,1  16,5  

I03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 220 л.с.  

4,7  19,3  

XI. Машины и оборудование для лесного хозяйства  

Машины и оборудование для лесного хозяйства 
(классифицируемые по коду 8436 80 100) <6>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 13.06.2018. 

  

J01  
мощностью силовой уста-
новки не менее 20 л.с. и ме-
нее 100 л.с.  

8  50  

J01  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

8  50  

J02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

14,5  60  

J03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с.  

18  70  

Нов. ред. Постановление 758 от 26.04.2022 Правительства РФ 
Транспортные средства типа "форвардер" 

(классифицируемые по кодам 8704 22 920 1, 8704 22 980 1, 8704 23, 8704 42 910 1, 8704 42 990 1, 
8704 43 100 1, 8704 43 910 1, 8704 43 910 2, 8704 43 910 3, 8704 43 990 1, 8704 43 990 2, 8704 43 990 

3) <6>  
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Транспортные средства типа "форвардер" 
(классифицируемые по кодам 8704 22 910 1, 8704 22 990 1, 8704 23) <6>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 13.06.2018. 

  

J04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 20 л.с. и ме-
нее 100 л.с.  

8  50  

J04  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

8  50  

J05  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

14,5  60  

J06  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с.  

18  70  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

Погрузчики лесоматериалов фронтальные и трелевочные тракторы (скиддеры) для лесного хозяй-
ства 

(классифицируемые по кодам 8427 20 190 1, 8427 20 190 2, 8427 90 000, 8701 94 100 1, 8701 94 100 
9, 8701 94 500 0, 8701 95 100 1, 8701 95 500 0) <6>  

Погрузчики лесоматериалов фронтальные и трелевочные тракторы (скиддеры) для лесного хозяй-
ства 

(классифицируемые по кодам 8427 20 190, 8427 90 000, 8701 94 100 1, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 
8701 95 100 1, 8701 95 500 0) <6>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 13.06.2018. 
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J07  
мощностью силовой уста-
новки не менее 20 л.с. и ме-
нее 100 л.с.  

8  10  

J07  
мощностью силовой уста-
новки менее 100 л.с.  

8  10  

J08  
мощностью силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и ме-
нее 300 л.с.  

14,5  45  

J09  
мощностью силовой уста-
новки не менее 300 л.с.  

18  60  

Нов. ред. Постановление 758 от 26.04.2022 Правительства РФ 
XII. Мотовездеходы, снегоболотоходы 

(классифицируемые по кодам 8703 21 109, 8703 21 909, 8703 10, 8703 31 109 0, 8704 60 000 0, 8704 
90 000 0) <6>  

XII. Мотовездеходы, снегоболотоходы 
(классифицируемые по кодам 8703 21 109, 8703 21 909, 8703 10, 8703 31 109 0, 8704 90 000) <6>  

K01  
с объемом двигателя менее 
300 куб. сантиметров  

0,4  0,7  

K02  
с объемом двигателя не ме-
нее 300 куб. сантиметров  

0,7  1,3  

XIII. Снегоходы 
(классифицируемые по коду 8703 10) <6>  

L01  
с объемом двигателя менее 
300 куб. сантиметров  

0,4  0,7  

L02  
с объемом двигателя не ме-
нее 300 куб. сантиметров  

0,7  1,3  

Нов. ред. Постановление 758 от 26.04.2022 Правительства РФ 
XIV. Тракторы колесные 

(классифицируемые по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 
0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 21 109 0, 8701 21 909 0, 8701 22 109 0, 8701 22 

909 0, 8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 8701 24 109 0, 8701 24 909 0, 8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 
8709) <6>  

  
XIV. Тракторы колесные 

(классифицируемые по коду 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 0, 
8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 20 109 0, 8701 20 909 0, 8709) <6>  

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 
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Распространяется на правоотношения, возникшие с 13.06.2018. 

  

M01  
мощностью силовой уста-
новки более 5,5 л.с. и не бо-
лее 30 л.с.  

0,4  1,8  

M01  
мощностью силовой уста-
новки не более 30 л.с.  

0,4  1,8  

Нов. ред. Постановление 938 от 06.06.2023 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.07.2023. 

  

M02  
мощностью силовой уста-
новки более 30 л.с. и не бо-
лее 60 л.с.  

1,01  2,9  

M03  
мощностью силовой уста-
новки более 60 л.с. и не бо-
лее 90 л.с.  

3,13  14,49  

M04  
мощностью силовой уста-
новки более 90 л.с. и не бо-
лее 130 л.с.  

7,25  17,39  

M05  
мощностью силовой уста-
новки более 130 л.с. и не бо-
лее 180 л.с.  

10,14  23,19  

M06  
мощностью силовой уста-
новки более 180 л.с. и не бо-
лее 220 л.с.  

11,59  26,67  

M07  
мощностью силовой уста-
новки более 220 л.с. и не бо-
лее 280 л.с.  

13,19  31,59  

M08  
мощностью силовой уста-
новки более 280 л.с. и не бо-
лее 340 л.с.  

20,87  43,48  
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Редакция действует до 30.06.2023 (включительно). 

  

M02  
мощностью силовой уста-
новки более 30 л.с. и не бо-
лее 60 л.с.  

0,5  2,2  

M03  
мощностью силовой уста-
новки более 60 л.с. и не бо-
лее 90 л.с.  

0,7  3  

M04  
мощностью силовой уста-
новки более 90 л.с. и не бо-
лее 130 л.с.  

1,5  7  

M05  
мощностью силовой уста-
новки более 130 л.с. и не бо-
лее 180 л.с.  

2,5  10  

M06  
мощностью силовой уста-
новки более 180 л.с. и не бо-
лее 220 л.с.  

3  15  

M07  
мощностью силовой уста-
новки более 220 л.с. и не бо-
лее 280 л.с.  

3,8  20  

M08  
мощностью силовой уста-
новки более 280 л.с. и не бо-
лее 340 л.с.  

5  22  

M09  
мощностью силовой уста-
новки более 340 л.с. и не бо-
лее 380 л.с.  

6,7  25  

M10  
мощностью силовой уста-
новки более 380 л.с.  

9  40  

XV. Тракторы гусеничные 
(классифицируемые по коду 8701 30 000 9) <6>  

N01  
мощностью силовой уста-
новки не более 100 л.с.  

1,5  7  

N02  
мощностью силовой уста-
новки более 100 л.с. и не бо-
лее 200 л.с.  

2,5  10  
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N03  
мощностью силовой уста-
новки более 200 л.с.  

9  28  

XVI. Комбайны зерноуборочные 
(классифицируемые по коду 8433 51 000) <6>  

O01  
мощностью силовой уста-
новки более 25 л.с. и не бо-
лее 160 л.с.  

2,4  8,8  

O02  
мощностью силовой уста-
новки более 160 л.с. и не бо-
лее 220 л.с.  

3,6  13,2  

O03  
мощностью силовой уста-
новки более 220 л.с. и не бо-
лее 255 л.с.  

5,5  17,6  

O04  
мощностью силовой уста-
новки более 255 л.с. и не бо-
лее 325 л.с.  

6,5  22  

O05  
мощностью силовой уста-
новки более 325 л.с. и не бо-
лее 400 л.с.  

8,5  29,92  

O06  
мощностью силовой уста-
новки более 400 л.с.  

12  45,46  

XVII. Комбайны силоуборочные самоходные 
(классифицируемые по коду 8433 59 110) <6>  

P01  
мощностью силовой уста-
новки не более 295 л.с.  

5  12,76  

P02  
мощностью силовой уста-
новки более 295 л.с. и не бо-
лее 401 л.с.  

9,2  26,4  

P03  
мощностью силовой уста-
новки более 401 л.с.  

14,4  52,8  

XVIII. Машины сельскохозяйственные самоходные 
(классифицируемые по кодам 8424 82, 8433 20 100 0) <6>  

Q01  

опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с мощ-
ностью силовой установки 
более 100 л.с. и не более 120 
л.с.  

2  10  
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Q02  

опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с мощ-
ностью силовой установки 
более 120 л.с. и не более 300 
л.с.  

8  30  

Q03  

опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с мощ-
ностью силовой установки 
более 300 л.с.  

16  40  

Q04  косилки самоходные  4  14,66  

Нов. ред. Постановление 2132 от 24.11.2022 Правительства РФ 

XIX. Самосвалы, предназначенные для эксплуатации в условиях бездорожья 
(классифицируемые по коду 8704 10) <6>  

R01  
мощностью силовой уста-
новки менее 200 л.с.  

22,4  35  

R02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и ме-
нее 650 л.с.  

34,78  51,12  

R03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 650 л.с. и ме-
нее 1750 л.с.  

41,3  52,8  

R04  
мощностью силовой уста-
новки не менее 1750 л.с.  

61,1  66  

XIX. Самосвалы, предназначенные для эксплуатации в условиях бездорожья 
(классифицируемые по коду 8704 10) <6>  

R01  
мощностью силовой уста-
новки менее 650 л.с.  

22,4  51,12  

R02  
мощностью силовой уста-
новки не менее 650 л.с. и ме-
нее 1750 л.с.  

41,3  52,8  

R03  
мощностью силовой уста-
новки не менее 1750 л.с.  

61,1  66  

-------------------------------- 

<1> Идентификационный код указан в целях взимания Федеральной налоговой службой утилизаци-
онного сбора в отношении самоходных машин и прицепов к ним. 
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Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

<2> Учитывается номинальная мощность двигателя внутреннего сгорания. Для самоходных машин, 
имеющих электродвигатели, или другие приводные двигатели, или комбинации двигателей, учиты-
вается максимальная полезная мощность системы электротяги (электротяги трансмиссии) при посто-
янном токе, которую система тяги может обеспечивать в среднем в течение 30-минутного периода. 

В случае если в поле "Мощность двигателя (двигателей), кВт (л.с.)" единой формы паспорта самоход-
ной машины и других видов техники либо в случае ее отсутствия - в таможенных документах данное 
значение указано только в киловаттах, для исчисления и уплаты утилизационного сбора при пере-
счете в лошадиные силы используется соотношение 1 кВт = 1,35962 л.с. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

<2> Учитывается номинальная мощность силовой установки. В случае если в поле "Мощность дви-
гателя (двигателей), кВт (л.с.)" единой формы паспорта самоходной машины и других видов тех-
ники это значение указано только в киловаттах, для исчисления и уплаты утилизационного сбора 
при пересчете в лошадиные силы используется соотношение 1 кВт = 1,35962 л.с. 

Нов. ред. Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

<3> Под грузоподъемностью прицепа (полуприцепа) понимается максимальная масса груза, на пе-
ревозку которого рассчитан прицеп (полуприцеп), установленная производителем (изготовителем). 

<3> Под грузоподъемностью прицепа понимается максимальная масса груза, на перевозку кото-
рого рассчитан прицеп, установленная производителем (изготовителем). 

<4> Размер утилизационного сбора на категорию (вид) самоходной машины и прицепа к ней равен 
произведению базовой ставки и коэффициента, предусмотренного для конкретной позиции. Базо-
вая ставка для расчета размера утилизационного сбора в отношении самоходных машин и прице-
пов к ним равна 172500 рублей. 
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Основным критерием при определении коэффициента расчета размера утилизационного сбора яв-
ляется код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского эко-
номического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС). 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

<5> Дата изготовления самоходных машин и прицепов к ним определяется в соответствии с Поряд-
ком определения момента выпуска и объема двигателя авто-, мототранспортного средства, уста-
новленным приложением 6 к Соглашению о порядке перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможен-
ных операций, связанных с их выпуском, от 18 июня 2010 г. Дата изготовления самоходных машин и 
(или) прицепов к ним в целях взимания Федеральной налоговой службой утилизационного сбора 
указывается в паспорте самоходной машины и других видов техники (электронном паспорте само-
ходной машины и других видов техники). 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

<5> Дата изготовления самоходных машин и прицепов к ним определяется в соответствии с Поряд-
ком определения момента выпуска и объема двигателя авто-, мототранспортного средства, уста-
новленным приложением 6 к Соглашению о порядке перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможен-
ных операций, связанных с их выпуском, от 18 июня 2010 г. Дата изготовления самоходных машин и 
(или) прицепов к ним в целях взимания Федеральной налоговой службой утилизационного сбора 
указывается в паспорте самоходной машины и других видов техники. 

<6> Код классификации приведен в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

В случае если для различных видов самоходных машин предусмотрен один и тот же код ТН ВЭД 
ЕАЭС и разные коэффициенты расчета размера утилизационного сбора и при этом наименование 
самоходной машины не соответствует ни одному из разделов настоящего перечня, расчет размера 
утилизационного сбора осуществляется по большему коэффициенту. 
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В случае если в документе об оценке соответствия самоходной машины или прицепа требованиям 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности машин и оборудования" (ТР ТС 
010/2011) или технического регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйствен-
ных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012) указан код ТН ВЭД ЕАЭС, 
отличный от кода, по которому в соответствии со статьей 20 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза указанный товар классифицирован таможенными органами, в целях исчис-
ления и уплаты утилизационного сбора применяется код ТН ВЭД ЕАЭС, по которому товар класси-
фицирован таможенными органами. 

В случае если в документах о подтверждении соответствия код ТН ВЭД ЕАЭС указан в соответствии с 
ранее действующей редакцией, утилизационный сбор уплачивается на основании таблиц соответ-
ствия кодов ТН ВЭД ЕАЭС на уровне товарных позиций, субпозиций и подсубпозиций. 

Добавлено: Постановление 884 от 11.07.2019 Правительства РФ 

В целях реализации настоящего постановления самоходными машинами не признаются машины 
мощностью силовой установки менее 5,5 л.с., управляемые рядом идущим водителем (операто-
ром). 

Нов. ред. Постановление 1777 от 06.10.2022 Правительства РФ 

Начало действия редакции - 01.03.2023 г. 

  

Примечание. Размер утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении самоходных машин 
и (или) прицепов к ним, изготовленных (достроенных) на базе самоходных машин либо прицепов, в 
отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, определяется как разница между сум-
мой утилизационного сбора, подлежащей уплате в отношении таких самоходных машин либо при-
цепов, и суммой утилизационного сбора, ранее уплаченной в отношении самоходных машин либо 
прицепов, на базе которых была осуществлена достройка. 

Редакция действует до 28.02.2023 г. (включительно) 

  

Примечание. Размер утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении самоходных ма-
шин и прицепов к ним, на которые выдается новый паспорт самоходной машины и других видов 
техники, изготовленных (достроенных) на базе самоходных машин либо прицепов, в отношении 
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которых ранее был уплачен утилизационный сбор, определяется как разница между размером ути-
лизационного сбора, подлежащим уплате в отношении таких самоходных машин либо прицепов, и 
размером утилизационного сбора, ранее уплаченным в отношении самоходных машин либо при-
цепов, на базе которых была осуществлена достройка. 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. N 81  

  
ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ И КАТЕГОРИЙ САМОХОДНЫХ МАШИН И ПРИЦЕПОВ К НИМ, 
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УПЛАЧИВАЕТСЯ УТИЛИЗАЦИОННЫЙ СБОР, 

А ТАКЖЕ РАЗМЕРОВ УТИЛИЗАЦИОННОГО СБОРА 
  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.05.2016 N 401) 
   

Идентификацион-
ный код <1>  

Виды и категории самоход-
ных машин и прицепов к 

ним <2>, <3>  

Коэффициент расчета размера утилизационного 
сбора <4>  

Новые самоходные ма-
шины и прицепы к ним 

<5>  

Самоходные машины и 
прицепы к ним, с даты 
выпуска которых про-
шло более 3 лет <5>  

I. Автогрейдеры (классифицируемые по кодам 8429 20 001 0, 8429 20 009 1, 8429 20 009 9) <6>  

A01  
Автогрейдеры массой не бо-
лее 10 тонн  

3,2  8,5  

A02  
Автогрейдеры массой свыше 
10 тонн, но не более 14 тонн  

4,2  11  

A03  
Автогрейдеры массой свыше 
14, но не более 17 тонн  

6  16,2  

A04  
Автогрейдеры массой свыше 
17 тонн  

8  23,7  

II. Бульдозеры 
(классифицируемые по кодам 8429 11 001 0, 8429 11 002 0, 8429 11 009 0, 8429 19 000 1) <6>  

B01  
Бульдозеры массой не бо-
лее 10 тонн  

4  12  

B02  
Бульдозеры массой свыше 
10 тонн, но не более 24 тонн  

7  35  
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B03  
Бульдозеры массой свыше 
24 тонн, но не более 35 тонн  

8,4  55  

B04  
Бульдозеры массой свыше 
35 тонн, но не более 50 тонн  

10  70  

B05  
Бульдозеры массой свыше 
50 тонн  

15  100  

III. Экскаваторы 
(классифицируемые по коду 8429 52) <6>  

C01  
Легкие (массой менее 17 
тонн при мощности силовой 
установки менее 170 л.с.)  

4  17  

C02  

Средние (массой не менее 
17 тонн и не более 32 тонн 
при мощности силовой уста-
новки не менее 170 л.с. и не 
более 250 л.с.)  

6  25  

C03  
Тяжелые (массой более 32 
тонн при мощности силовой 
установки более 250 л.с) 

8  40,5  

IV. Перегружатели колесные 
(классифицируемые по кодам 8429 59 000 0, 8430 69 000 3, 8430 69 000 8) <6>  

D01  
Легкие (массой менее 15 
тонн при мощности силовой 
установки менее 100 л.с.)  

2,5  76,6  

D02  

Средние (массой не менее 
15 тонн и не более 16,5 
тонны при мощности сило-
вой установки не менее 100 
л.с. и не более 150 л.с.)  

3,3  125,3  

D03  

Средние (массой не менее 
16,5 тонны и не более 22 
тонн при мощности силовой 
установки не менее 100 л.с. 
и не более 150 л.с.)  

4  125,3  

D04  
Тяжелые (массой более 22 
тонн при мощности силовой 
установки более 150 л.с)  

4,4  160,9  
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V. Катки дорожные 
(классифицируемые по кодам 8429 40 100 0, 8429 40 300 0) <6>  

E01  
Легкие (массой менее 4 
тонн)  

0,7  3,2  

E02  
Средние (массой не менее 4 
тонн и не более 10 тонн)  

1,7  7,3  

E03  
Тяжелые (массой более 10 
тонн)  

2,2  9,7  

VI. Погрузчики 
(классифицируемые по кодам 8429 51, 8427 20) <6>  

F01  
Погрузчики массой не более 
4 тонн  

1  6  

F02  
Погрузчики массой свыше 4 
тонн, но не более 8 тонн  

2  10  

F03  
Погрузчики массой свыше 8 
тонн, но не более 13,5 
тонны  

4  17  

F04  
Погрузчики массой свыше 
13,5 тонны, но не более 16,5 
тонн  

4,5  20  

F05  
Погрузчики массой свыше 
16,5 тонны, но не более 22 
тонн  

5  30  

F06  
Погрузчики массой свыше 22 
тонн, но не более 34 тонн  

7  35  

F07  
Погрузчики массой свыше 34 
тонн  

14,5  70  

VII. Краны самоходные, за исключением кранов на базе шасси колесных транспортных средств 
(классифицируемые по коду 8426 41 000) <6>  

G01  
Легкие (массой менее 17 
тонн при мощности силовой 
установки менее 170 л.с.)  

11,5  44,3  

G02  

Средние (массой не менее 
17 тонн и не более 32 тонн 
при мощности силовой уста-
новки не менее 200 л.с. и не 
более 250 л.с.)  

22,7  95,5  
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G03  
Тяжелые (массой более 32 
тонн при мощности силовой 
установки более 250 л.с.)  

30,3  238,1  

VIII. Трубоукладчики 
(классифицируемые по кодам 8426 49 001 0, 8426 49 009 1, 8426 49 009 9) <6>  

G04  
Краны-трубоукладчики мас-
сой не более 25 тонн  

10  30  

G05  
Краны-трубоукладчики мас-
сой свыше 25 тонн, но не бо-
лее 35 тонн  

16  50  

G06  
Краны-трубоукладчики мас-
сой свыше 35 тонн, но не бо-
лее 50 тонн  

21  70  

G07  
Краны-трубоукладчики мас-
сой свыше 50 тонн  

25  100  

Нов. ред. Постановление 401 от 11.05.2016 Правительства РФ 

IX. Прицепы 
(классифицируемые по кодам 8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 8716 39 510 0, 8716 39 590 9, 8716 39 

800 5, 8716 39 800 8, 8716 40 000 0) <6>  

Н01  Массой более 10 тонн  1  7  

IX. Прицепы 
(классифицируемые по кодам 8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 8716 39 510 0, 8716 39 590 9, 8716 39 

800 5, 8716 39 800 8, 8716 40 000 0) <6>  

H01  
Массой не менее 0,75 тонны 
и не более 3,5 тонн  

2,2  10  

H02  
Массой не менее 3,5 тонны 
и не более 10 тонн  

2,6  11,5  

H03  Массой более 10 тонн  2,7  11,9  

X. Машины для содержания дорог, за исключением машин для содержания дорог, созданных на 
базе шасси колесных транспортных средств 

(классифицируемые по кодам 8705, 8479 10 000 0) <6>  

I01  
Легкие (массой менее 5 тонн 
при мощности силовой уста-
новки менее 100 л.с.)  

2,8  10,9  

I02  
Средние (массой не менее 5 
тонн и не более 15 тонн при 

4,1  16,5  
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мощности силовой уста-
новки не менее 100 л.с. и не 
более 220 л.с.)  

I03  
Тяжелые (массой более 15 
тонн при мощности силовой 
установки более 220 л.с.)  

4,7  19,3  

XI. Машины и оборудование для лесного хозяйства  

Машины и оборудование для лесного хозяйства (классифицируемые по коду 8436 80 100) <6>  

J01  
Легкие (массой менее 12 
тонн)  

8  50  

J02  
Средние (массой не менее 1 
2 тонн и не более 17 тонн  

14,5  60  

J03  
Тяжелые (массой более 17 
тонн)  

18  70  

Транспортные средства типа "форвардер" 
(классифицируемые по кодам 8704 22 910 1, 8704 22 990 1) <6>  

J04  
Легкие (массой менее 12 
тонн)  

8  50  

J05  
Средние (массой не менее 
12 тонн и не более 17 тонн)  

14,5  60  

J06  
Тяжелые (массой более 17 
тонн)  

18  70  

Погрузчики лесоматериалов фронтальные и трелевочные тракторы  
(скиддеры) для лесного хозяйства 

(классифицируемые по кодам 8427 20 190, 8427 90 000,  
8701 90 390 1, 8701 90 390 9) <6>  

J07  
Легкие (массой менее 12 
тонн)  

8  10  

J08  
Средние (массой не менее 
12 тонн и не более 17 тонн)  

14,5  45  

J09  
Тяжелые (массой более 17 
тонн)  

18  60  

XII. Мотовездеходы, квадроциклы, снегоболотоходы 
(классифицируемые по кодам 8703 21 109, 8703 21 909) <6>  

K01  
С объемом двигателя не бо-
лее 299 куб. сантиметров  

0,4  0,7  
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K02  
С объемом двигателя не ме-
нее 300 и не более 1500 куб. 
сантиметров  

0,7  1,3  

XIII. Снегоходы 
(классифицируемые по коду 8703 10 110 0) <6>  

L01  
С объемом двигателя не бо-
лее 299 куб. сантиметров  

0,4  0,7  

L02  

С объемом двигателя не ме-
нее 300 куб. сантиметров и 
не более 1500 куб. санти-
метров  

0,7  1,3  

XIV. Тракторы сельскохозяйственные колесные 
(классифицируемые по коду 8701 90) <6>  

M01  
Мощностью силовой уста-
новки не более 30 л.с.  

0,4  1,8  

M02  
Мощностью силовой уста-
новки более 30 л.с. и не бо-
лее 60 л.с.  

0,5  2,2  

M03  
Мощностью силовой уста-
новки более 60 л.с. и не бо-
лее 90 л.с.  

0,7  3  

M04  
Мощностью силовой уста-
новки более 90 л.с. и не бо-
лее 130 л.с.  

1,5  7  

M05  
Мощностью силовой уста-
новки более 130 л.с. и не бо-
лее 180 л.с.  

2,5  10  

M06  
Мощностью силовой уста-
новки более 180 л.с. и не бо-
лее 220 л.с.  

3  15  

M07  
Мощностью силовой уста-
новки более 220 л.с. и не бо-
лее 280 л.с.  

3,8  20  

M08  
Мощностью силовой уста-
новки более 280 л.с. и не бо-
лее 340 л.с.  

5  22  
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M09  
Мощностью силовой уста-
новки более 340 л.с. и не бо-
лее 380 л.с.  

6,7  25  

M10  
Мощностью силовой уста-
новки более 380  

9  40  

XV. Тракторы сельскохозяйственные гусеничные 
(классифицируемые по коду 8701 30 000 9) <6>  

N01  
Мощностью силовой уста-
новки не более 100 л.с.  

1,5  7  

N02  
Мощностью силовой уста-
новки более 100 л.с. и не бо-
лее 200 л.с.  

2,5  10  

N03  
Мощностью силовой уста-
новки более 200 л.с.  

9  28  

XVI. Комбайны зерноуборочные 
(классифицируемые по коду 8433 51 000) <6>  

001  
Мощностью силовой уста-
новки не более 160 л.с.  

2,4  8,8  

002  
Мощностью силовой уста-
новки более 160 л.с. и не бо-
лее 220 л.с.  

3,6  13,2  

O03  
Мощностью силовой уста-
новки более 220 л.с. и не бо-
лее 255 л.с.  

5  17,6  

O04  
Мощностью силовой уста-
новки более 255 л.с. и не бо-
лее 325 л.с.  

6,5  22  

O05  
Мощностью силовой уста-
новки более 325 л.с. и не бо-
лее 400 л.с.  

8,5  29,92  

006  
Мощностью силовой уста-
новки более 400 л.с.  

12  45,46  

XVII. Комбайны кормоуборочные 
(классифицируемые по коду 8433 59 110) <6>  

P01  
Мощностью силовой уста-
новки не более 295 л.с.  

5  12,76  
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P02  
Мощностью силовой уста-
новки более 295 л.с. и не бо-
лее 401 л.с.  

9,2  26,4  

P03  
Мощностью силовой уста-
новки более 401 л.с.  

14,4  52,8  

XVIII. Машины сельскохозяйственные самоходные 
(классифицируемые по кодам 8424 81 990 0, 8433 20 100 0) <6>  

Q01  

Опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с 
мощностью силовой уста-
новки не более 100 л.с.  

2  10  

Q02  

Опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с 
мощностью силовой уста-
новки более 100 л.с. и не бо-
лее 300 л.с.  

8  30  

Q03  

Опрыскиватели для защиты 
растений самоходные с 
мощностью силовой уста-
новки более 300 л.с.  

16  40  

Q04  Косилки самоходные  4  14,66  

XIV. Самосвалы, предназначенные для эксплуатации в условиях бездорожья 
(классифицируемые по коду 8704 10) <6>  

R01  

1. Самосвалы, предназна-
ченные для эксплуатации в 
условиях бездорожья, мас-
сой свыше 50 тонн, но не бо-
лее 80 тонн  

22,4  51,12  

R02  

2. Самосвалы, предназна-
ченные для эксплуатации в 
условиях бездорожья, мас-
сой свыше 80 тонн, но не бо-
лее 350 тонн  

41,3  52,8  

R03  

3. Самосвалы, предназна-
ченные для эксплуатации в 
условиях бездорожья, мас-
сой свыше 350 тонн  

61,1  66  
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______________________ 

<1> Идентификационный код указан в целях взимания утилизационного сбора в отношении само-
ходных машин и прицепов к ним Федеральной налоговой службой. 

<2> Учитывается номинальная мощность силовой установки. 

<3> Учитывается максимальная технически допустимая масса. 

<4> Размер утилизационного сбора на категорию (вид) самоходной машины и прицепа к ней равен 
произведению базовой ставки и коэффициента, предусмотренного для конкретной позиции. Базовая 
ставка для расчета суммы утилизационного сбора в отношении самоходных машин и прицепов к ним 
равна 150000 рублей. 

<5> Дата изготовления самоходных машин и прицепов к ним определяется в соответствии с Поряд-
ком определения момента выпуска и объема двигателя авто-, мототранспортного средства, установ-
ленным в приложении N 6 к Соглашению о порядке перемещения физическими лицами товаров для 
личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных 
операций, связанных с их выпуском, от 18 июня 2010 г. Дата изготовления самоходных машин и (или) 
прицепов к ним в целях взимания Федеральной налоговой службой утилизационного сбора указы-
вается в паспорте самоходной машины и других видов техники. 

<6> Код классификации приведен в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза. 

  

Примечание. Размер утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении самоходных машин 
и прицепов к ним, на которые выдается новый паспорт самоходной машины и других видов техники, 
изготовленных (достроенных) на базе самоходных машин либо прицепов, в отношении которых ра-
нее был уплачен утилизационный сбор, определяется как разница между суммой утилизационного 
сбора, подлежащей уплате в отношении таких самоходных машин либо прицепов, и суммой утили-
зационного сбора, ранее уплаченной в отношении самоходных машин либо прицепов, на базе кото-
рых была осуществлена достройка. 
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Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. N 81  

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ САМОХОДНЫХ МАШИН И ПРИЦЕПОВ К НИМ, С ДАТЫ 

ВЫПУСКА КОТОРЫХ ПРОШЛО МЕНЕЕ 3 ЛЕТ, КОТОРЫЕ ПОМЕЩАЮТСЯ 
ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ СВОБОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ЗОНЫ, 
ПРИМЕНЯЕМУЮ НА ТЕРРИТОРИИ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ 

В КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, И В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 
УТИЛИЗАЦИОННЫЙ СБОР НЕ УПЛАЧИВАЕТСЯ <1> 

  
(введен Постановлением Правительства РФ от 26.05.2018 N 604, 

в ред. Постановлений Правительства РФ от 27.02.2020 N 209,  
от 26.04.2022 N 758, от 12.09.2022 N 1591)  

  

-------------------------------- 

<1> Дата изготовления (дата выпуска) самоходных машин и прицепов к ним определяется в соответ-
ствии с порядком определения момента выпуска и рабочего объема двигателя авто- и мототранс-
портных средств, являющихся транспортными средствами для личного пользования, утвержденным 
решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 июня 2017 г. N 74 "Об отдельных 
вопросах, связанных с транспортными средствами для личного пользования". 

  

1. Автогрейдеры (классифицируются по кодам 8429 20 001 0, 8429 20 009 1, 8429 20 009 9) <2>. 

2. Бульдозеры (классифицируются по кодам 8429 11 001 0, 8429 11 002 0, 8429 11 009 0, 8429 19 000 
1, 8429 19 000 9) <2>, <3>. 

3. Экскаваторы (классифицируются по кодам 8429 51, 8429 52, 8429 59 000 0) <2>. 

4. Катки дорожные (классифицируются по кодам 8429 40 100 0, 8429 40 300 0) <2>, <3>. 

5. Погрузчики одноковшовые фронтальные (классифицируются по коду 8429 51) <2>. 
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6. Трубоукладчики (классифицируются по кодам 8426 49 001 0, 8426 49 009 1) <2>. 

7. Краны самоходные, за исключением кранов на базе шасси колесных транспортных средств (клас-
сифицируются по коду 8426 41 000) <2>. 

8. Прицепы (классифицируются по кодам 8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 8716 39 500 1, 8716 39 500 9, 
8716 39 800 5, 8716 39 800 8, 8716 40 000 0) <2>. 

Нов. ред. Постановление 758 от 26.04.2022 Правительства РФ 

9. Тракторы сельскохозяйственные колесные (классифицируются по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 
8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 21 109 
0, 8701 21 909 0, 8701 22 109 0, 8701 22 909 0, 8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 8701 24 109 0, 8701 24 
909 0, 8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 8709) <2>, <3>. 

9. Тракторы сельскохозяйственные колесные (классифицируются по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 
8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 20 109 
0, 8701 20 909 0, 8709) <2>, <3>. 

10. Тракторы сельскохозяйственные гусеничные (классифицируются по коду 8701 30 000 9) <2>, <3>. 

Нов. ред. Постановление 209 от 27.02.2020 Правительства РФ 

11 - 12. -Утратили силу с 10 марта 2020 г. 

11. Комбайны зерноуборочные (классифицируются по коду 8433 51 000) <2>, <3>. 

12. Комбайны кормоуборочные (классифицируются по коду 8433 59 110) <2>, <3>. 

13. Опрыскиватели для защиты растений самоходные и косилки самоходные (классифицируются по 
коду 8424 82) <2>, <3>. 

-------------------------------- 

<2> Код классификации приведен в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэконо-
мической деятельности Евразийского экономического союза. 

Нов. ред. Постановление 1591 от 12.09.2022 Правительства РФ 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2022. 
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<3> В отношении указанных видов самоходных машин и прицепов к ним перечень видов самоходных 
машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на территории Особой эконо-
мической зоны в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор не упла-
чивается, применяется до 1 февраля 2020 г., за исключением самоходных машин, указанных в пунк-
тах 9 и 10 настоящего перечня, в отношении которых перечень применяется до 1 февраля 2023 г. 

Редакция действует до 21.09.2022 (включительно). 

  

<3> В отношении указанных видов самоходных машин и прицепов к ним перечень видов самоходных 
машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на территории Особой эконо-
мической зоны в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор не упла-
чивается, применяется до 1 февраля 2020 г., за исключением самоходных машин, указанных в пунк-
тах 9 и 10 настоящего перечня, в отношении которых перечень применяется до 1 февраля 2022 г.. 

<3> В отношении указанных видов самоходных машин и прицепов к ним перечень видов и категорий 
самоходных машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые поме-
щаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на территории Осо-
бой экономической зоны в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор 
не уплачивается, применяется до 1 февраля 2019 г. 

  
Утверждены 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 6 февраля 2016 г. N 81  
  

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ  

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
  

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.09.2020 N 1507) 
   

Нов. ред. Постановление 1507 от 21.09.2020 Правительства РФ 
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1. Утратил силу. 

1. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 938 "О 
государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов техники на территории 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 17, ст. 1999; 
2002, N 9, ст. 930; 2003, N 20, ст. 1899; 2008, N 31, ст. 3735; 2011, N 48, ст. 6926; 2012, N 36, ст. 4919; 
2014, N 2, ст. 115): 

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"Регистрация и изменение регистрационных данных транспортных средств не осуществляются, если 
федеральным законом установлено требование по уплате утилизационных сборов в отношении 
транспортных средств, или утилизационный сбор в отношении транспортных средств не уплачива-
ется в соответствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и по-
требления", или организацией - изготовителем колесных транспортных средств принято обязатель-
ство обеспечить последующее безопасное обращение с отходами, образовавшимися в результате 
утраты транспортными средствами своих потребительских свойств, в соответствии с Правилами при-
нятия организациями - изготовителями колесных транспортных средств обязательства обеспечить 
последующее безопасное обращение с отходами, образовавшимися в результате утраты указан-
ными транспортными средствами своих потребительских свойств, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2012 г. N 870 "Об утилизационном сборе в отно-
шении колесных транспортных средств", в следующих случаях:"; 

б) в абзаце пятом слова "если в паспорте соответствующего колесного транспортного средства" за-
менить словами "если в паспорте соответствующего транспортного средства"; 

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

"если при изменении регистрационных данных транспортных средств, связанных с заменой номер-
ных агрегатов, представлены номерные агрегаты с транспортных средств, за которые ранее не осу-
ществлено взимание утилизационного сбора в отношении транспортных средств или по которым ор-
ганизацией - изготовителем транспортных средств не принято обязательство обеспечить последую-
щее безопасное обращение с отходами, образовавшимися в результате утраты указанными транс-
портными средствами своих потребительских свойств, за исключением номерных агрегатов, исполь-
зовавшихся в комплекте колесных транспортных средств, паспорта на которые выданы до 1 сентября 
2012 г.". 
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2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 "Об утилиза-
ционном сборе в отношении колесных транспортных средств и шасси и о внесении изменений в не-
которые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2014, N 2, ст. 115; 2015, N 47, ст. 6592; N 51, ст. 7338): 

а) в наименовании слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

б) в абзацах втором - четвертом пункта 1 слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить 
словами "колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в) в Правилах взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колес-
ных транспортных средств и шасси, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным постановлением: 

в наименовании слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "колесных транс-
портных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в пункте 1: 

слова "колесные транспортные средства и шасси" заменить словами "колесные транспортные сред-
ства (шасси) и прицепы к ним"; 

слова "соответственно" и "шасси, транспортное средство," исключить; 

в пункте 5: 

слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "колесных транспортных средств 
(шасси) и прицепов к ним"; 

слова "в отношении колесных транспортных средств" заменить словами "в отношении колесных 
транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции: 

"7. На бланке паспорта транспортного средства (бланке паспорта шасси транспортного средства), 
оформляемого на выпускаемое в обращение колесное транспортное средство (шасси) или прицеп к 
нему (далее - бланк паспорта), в отношении которого осуществляется уплата утилизационного сбора, 
или паспорте транспортного средства (паспорте шасси транспортного средства) (далее - паспорт), 
его дубликате, выданном на колесное транспортное средство (шасси) или прицеп к нему, в отноше-
нии которого уплата утилизационного сбора осуществляется плательщиками, указанными в абзаце 
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четвертом пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", про-
ставляется отметка об уплате утилизационного сбора. 

На бланке паспорта, оформляемого на выпускаемое в обращение колесное транспортное средство 
(шасси) или прицеп к нему, в отношении которого в соответствии с пунктом 6 статьи 24.1 Федераль-
ного закона "Об отходах производства и потребления" утилизационный сбор не уплачивается, про-
ставляется отметка об основании неуплаты утилизационного сбора. 

8. Отметка об уплате утилизационного сбора или об основании неуплаты утилизационного сбора 
проставляется на бланке паспорта или паспорте (его дубликате) в порядке, определяемом Мини-
стерством внутренних дел Российской Федерации совместно с Министерством промышленности и 
торговли Российской Федерации и Федеральной таможенной службой по согласованию с Федераль-
ной налоговой службой."; 

в пункте 11: 

в абзаце первом слова "транспортного средства" заменить словами "колесного транспортного сред-
ства (шасси) или прицепа к нему"; 

в подпунктах "а" и "г" слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

дополнить пунктом 11(1) следующего содержания: 

"11(1). Уплата утилизационного сбора, взимаемого Федерального таможенной службой, может осу-
ществляться с использованием электронных средств платежа (в том числе через платежные терми-
налы или банкоматы)."; 

в пункте 12: 

после слов "органа Федерального казначейства" дополнить словами "либо наличия чека, сформиро-
ванного электронным терминалом, платежным терминалом или банкоматом,"; 

слова "транспортных средств" заменить словами "колесных транспортных средств (шасси) или при-
цепов к ним"; 

в пункте 14 слова "транспортное средство или шасси" в соответствующих числе и падеже заменить 
словами "колесное транспортное средство (шасси) или прицеп к нему" в соответствующих числе и 
падеже; 

дополнить пунктом 15(1) следующего содержания: 
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"15(1). В случае если в течение 3 лет после уплаты утилизационного сбора и (или) проставления со-
ответствующей отметки установлен факт неуплаты или неполной уплаты утилизационного сбора, та-
моженные органы в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня обнаружения указанного факта, 
информируют плательщика о необходимости уплаты утилизационного сбора и сумме неуплаченного 
утилизационного сбора с указанием оснований для его доначисления. Указанная информация 
направляется в адрес плательщика заказным письмом с уведомлением. 

В случае неуплаты плательщиком утилизационного сбора в срок, не превышающий 20 календарных 
дней со дня получения от таможенного органа такой информации, доначисленная сумма утилизаци-
онного сбора взыскивается в судебном порядке."; 

в пункте 16: 

в подпункте "а" слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в подпункте "б" слова "транспортные средства" заменить словами "колесные транспортные средства 
(шасси) или прицепы к ним"; 

в подпункте "г" слова "транспортного средства" заменить словами "колесного транспортного сред-
ства (шасси) и (или) прицепа к нему"; 

подпункт "д" изложить в следующей редакции: 

"д) копии паспортов, выданных на колесные транспортные средства (шасси) или прицепы к ним, в 
отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, на базе которых плательщиком изго-
товлены (достроены) колесные транспортные средства и прицепы к ним, в случае, если в отношении 
таких колесных транспортных средств и прицепов к ним в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации выдаются новые паспорта;"; 

в подпунктах "ж" и "з" слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в пункте 17 слова "транспортных средств" заменить словами "колесных транспортных средств 
(шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в наименовании раздела IV слова "колесных транспортных средств (шасси)" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в пункте 19: 
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в абзаце первом слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

подпункт "в" изложить в следующей редакции: 

"в) копии паспортов, выданных на колесные транспортные средства (шасси) или прицепы к ним, в 
отношении которых ранее был уплачен утилизационный сбор, на базе которых плательщиком изго-
товлены (достроены) колесные транспортные средства и прицепы к ним, в случае, если в отношении 
таких колесных транспортных средств и прицепов к ним в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации выдаются новые паспорта;"; 

абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции: 

"Имеющая отрицательное значение разница между размером утилизационного сбора, рассчитан-
ного в отношении колесного транспортного средства или прицепа к нему, на которое выдается но-
вый паспорт, которое изготовлено (достроено) на базе колесного транспортного средства (шасси) 
или прицепа к нему, в отношении которого ранее был уплачен утилизационный сбор, и размером 
утилизационного сбора, ранее уплаченного в отношении колесных транспортных средств (шасси) 
или прицепа к ним, на базе которых была осуществлена достройка, излишне уплаченным (взыскан-
ным) утилизационным сбором не признается."; 

в пункте 25, абзаце первом пункта 26 и подпункте "б" пункта 32 слова "колесных транспортных 
средств и (или) шасси" заменить словами "колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов 
к ним"; 

абзац первый пункта 33 изложить в следующей редакции: 

"33. В случае принятия решения о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного 
сбора плательщику (его правопреемнику, наследнику) или его уполномоченному представителю 
направляется решение о возврате излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора в от-
ношении колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним, приведенное в приложе-
нии N 6, в течение 5 рабочих дней со дня принятия налоговым или таможенным органом такого ре-
шения."; 

в пункте 36: 

подпункт "а" изложить в следующей редакции: 

"а) таможенный или налоговый орган направляют плательщику (его правопреемнику, наследнику) 
или его уполномоченному представителю решение о зачете излишне уплаченного (взысканного) 
утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним 
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в счет его предстоящей уплаты, приведенное в приложении N 2, в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия налоговым или таможенным органом такого решения;"; 

в подпункте "б" слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в приложении N 1 к указанным Правилам: 

в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в наименовании слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в головке таблицы в наименовании графы "Сумма утилизационного сбора, уплаченного в отношении 
базового транспортного средства и (или) шасси (при наличии)" слова "базового транспортного сред-
ства и (или) шасси" заменить словами "базового колесного транспортного средства (шасси) и (или) 
прицепа к нему"; 

сноски <1> и <2> изложить в следующей редакции: 

"<1> При отсутствии документального подтверждения даты выпуска колесного транспортного сред-
ства (шасси) или прицепа к нему, имеющего идентификационный номер (VIN), которой является дата 
изготовления колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, год выпуска определя-
ется по коду изготовления, указанному в идентификационном номере колесного транспортного 
средства (шасси) или прицепа к нему, при этом 3-летний срок исчисляется начиная с 1 июля года 
изготовления. 

<2> Категории колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним указываются в соответствии 
с перечнем видов и категорий колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отноше-
нии которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвер-
жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1291 "Об 
утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств и шасси и о внесении измене-
ний в некоторые акты Правительства Российской Федерации"."; 

в приложении N 2 к указанным Правилам: 

в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 
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в наименовании слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

слова "классный чин" заменить словами "специальное звание (классный чин)"; 

слова "колесных транспортных средств (шасси)" заменить словами "колесных транспортных средств 
(шасси) и (или) прицепов к ним"; 

в приложении N 3 к указанным Правилам: 

в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в наименовании формы заявления и наименовании заявления слова "колесных транспортных 
средств и (или) шасси" заменить словами "колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов 
к ним"; 

слово "возврату" заменить словом "зачету"; 

в приложении N 4 к указанным Правилам: 

в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в наименовании формы заявления и наименовании заявления слова "колесных транспортных 
средств и (или) шасси" заменить словами "колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов 
к ним"; 

в приложении N 5 к указанным Правилам: 

в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в наименовании и по тексту слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами 
"колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

слова "классный чин" заменить словами "специальное звание (классный чин)"; 

в приложении N 6 к указанным Правилам: 
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в нумерационном заголовке слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "ко-
лесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

в наименовании слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных 
транспортных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

слова "классный чин" заменить словами "специальное звание (классный чин)"; 

в тексте слова "колесных транспортных средств и (или) шасси" заменить словами "колесных транс-
портных средств (шасси) и (или) прицепов к ним"; 

г) в перечне видов и категорий колесных транспортных средств и шасси, в отношении которых упла-
чивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденном указанным 
постановлением: 

в наименовании слова "колесных транспортных средств и шасси" заменить словами "колесных транс-
портных средств (шасси) и прицепов к ним"; 

раздел пятый признать утратившим силу; 

дополнить разделом VII следующего содержания: 

  

"VII. Прицепы <6>  

Максимальной технически допустимой 
массой не менее 0,75 тонны и не более 3,5 
тонны 

2,2  10  

Максимальной технически допустимой 
массой не менее 3,5 тонны и не более 10 
тонн 

2,6  11,5  

Максимальной технически допустимой 
массой более 10 тонн 

2,7  11,9";  

  

сноски <1> - <4> изложить в следующей редакции: 
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"<1> Размер утилизационного сбора, подлежащего уплате в отношении колесных транспортных 
средств и прицепов к ним, на которые выдается новый паспорт транспортного средства, изготовлен-
ных (достроенных) на базе колесных транспортных средств (шасси) или прицепов к ним, в отношении 
которых ранее был уплачен утилизационный сбор, определяется как разница между суммой утили-
зационного сбора, подлежащей уплате в отношении таких колесных транспортных средств и прице-
пов к ним, и суммой утилизационного сбора, ранее уплаченной в отношении колесных транспортных 
средств (шасси) или прицепов к ним, на базе которых была осуществлена достройка. 

<2> Категории колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним соответствуют классифика-
ции, установленной техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности колесных транс-
портных средств". 

<3> Размер утилизационного сбора на категорию (вид) колесного транспортного средства (шасси) 
или прицепа к нему равен произведению базовой ставки и коэффициента, предусмотренного для 
конкретной позиции. 

<4> При отсутствии документального подтверждения даты выпуска, которой является дата изготов-
ления колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, год выпуска определяется по 
коду изготовления, указанному в идентификационном номере колесного транспортного средства 
(шасси) или прицепа к нему, при этом 3-летний срок исчисляется начиная с 1 июля года изготовления. 
Под датой уплаты утилизационного сбора понимается дата, указанная в платежном документе, под-
тверждающем уплату утилизационного сбора."; 

сноску 7 после слов "в отношении колесных транспортных средств" дополнить словами "(шасси) и 
прицепов к ним"; 

д) в наименовании перечня видов и категорий колесных транспортных средств и шасси, с года вы-
пуска которых прошло 30 и более лет, которые не предназначены для коммерческих перевозок пас-
сажиров и грузов, имеют оригинальный двигатель, кузов и раму (при наличии), сохранены или отре-
ставрированы до оригинального состояния и в отношении которых утилизационный сбор не уплачи-
вается, утвержденном указанным постановлением, слова "колесных транспортных средств и шасси" 
заменить словами "колесных транспортных средств (шасси)". 
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